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SEPTEMBER
1 N
2 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 13 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 24 S

BIO 35 Š Papier 3 BIO 46 P Trojzber 3+4 BIO 57 S
8 N
9 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 110 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 211 S

BIO 312 Š Papier 3 BIO 413 P Trojzber 3+4 BIO 514 S
15 N
16 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 117 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 218 S

BIO 319 Š Papier 3 BIO 420 P Trojzber 3+4 BIO 521 S
22 N
23 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 124 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 225 S

BIO 326 Š Papier 3 BIO 427 P Trojzber 3+4 BIO 528 S
29 N
30 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1

OKTÓBER
1 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 22 S

BIO 33 Š Papier 3 BIO 44 P Trojzber 3+4 BIO 55 S
6 N
7 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 18 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 29 S

BIO 310 Š Papier 3 BIO 411 P Trojzber 3+4 BIO 512 S
13 N
14 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 115 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 216 S

BIO 317 Š Papier 3 BIO 418 P Trojzber 3+4 BIO 519 S
20 N
21 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 122 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 223 S

BIO 324 Š Papier 3 BIO 425 P Trojzber 3+4 BIO 526 S
27 N
28 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 129 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 230 S

BIO 331 Š Papier 3 BIO 4

NOVEMBER
1 P Trojzber 3+4 BIO 52 S

3 N
4 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 15 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 26 S

BIO 37 Š Papier 3 BIO 48 P Trojzber 3+4 BIO 59 S
10 N
11 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 112 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 213 S

BIO 314 Š Papier 3 BIO 415 P Trojzber 3+4 BIO 516 S
17 N
18 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 119 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 220 S

BIO 321 Š Papier 3 BIO 422 P Trojzber 3+4 BIO 523 S
24 N
25 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 126 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 227 S

BIO 328 Š Papier 3 BIO 429 P Trojzber 3+4 BIO 530 S

DECEMBER
1 N
2 P Papier 1 Trojzber 13 U Papier 2 Trojzber 24 S

BIO 65 Š Papier 3 BIO 76 P Trojzber 3+47 S
8 N
9 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 110 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 211 S

BIO 312 Š Papier 3 BIO 413 P Trojzber 3+4 BIO 514 S
15 N
16 P Papier 1 Trojzber 117 U Papier 2 Trojzber 218 S

BIO 619 Š Papier 3 BIO 720 P Trojzber 3+421 S
22 N
23 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 124 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 225 S

26 Š Papier 3 BIO 327 P Trojzber 3+4 BIO 428 S
BIO 529 N

30 P Papier 1 Trojzber 131 U Papier 2 Trojzber 2

Harmonogram vývozu triedených odpadov 2024 – bytovky

Štartuje jesenné upratovanieV septembri sa začína tradičné jesenné upratovanie v našom meste. Na odloženie odpadu využite pristavené 
veľkoobjemové kontajnery. Jeden na biologicky rozloži-
teľný odpad (konáre, odpad zo záhrad, trávnikov a pod.), 
druhý na odkladanie iného odpadu, okrem drobného stavebného odpadu.

V  sobotu 21. 9. budú veľkoob-jemové kontajnery pristavené od 8.00 do 12.00 h na uliciach: Šafárikova, Liptovská, Západná, J. Halašu, Soblahovská pri Leo-ni, Pod Juhom a Belá. 

Od  13.00 do  17.00 h: Východ-ná, M. Bela, Saratovská – Novo-meského, Kyjevská, Šmidkeho, Halalovka a Lavičková.

V  sobotu 28. 9. od  8.00 do  12.00 h: Bezručova, Par-tizánska pri cintoríne a  do-me č. 73, Nad tehelňou opro-ti garážam, Nad tehelňou – Pod Brezinou, Horný Šianec a Jilemnického. 

Od 13.00 do 17.00 h: Dolný Šia-nec – Krátka, 28. októbra, Bec-kovská, Lidická oproti RD č. 7, S. Chalupku – Slnečné námestie, 

Soblahovská pri bytovke 1113, Soblahovská – Krátka.

V  sobotu 5. 10. od  8.00 do 12.00 h: Žabinská, Ľ. Stárka – Piešťanská, Veľkomoravská, Školská, Zlatovská – Továrenská a Ľ. Stárka k žel. mostu. 

Od 13.00 do 17.00 h: Nozdrkov-ce otoč autobusu, J. Zemana, Záhumenská, Električná, Kar-patská – Stromová a Karpatská – Puškinova.

Celý harmonogram Jesenného upratovania 2024, prosíme, čí-tajte na www.trencin.sk.

TROJZBER 
Žlté nádoby na plasty, kovy a viacvrstvové obaly (tetrapaky)
1  Juh, Belá
2  Sihoť, Zámostie
3  Noviny, Biskupice, Pod Sokolice, Centrum
4  Dolné mesto, Soblahovská, Dlhé Hony

PAPIER

1  Juh, Belá
2  Sihoť, Zámostie, Opatová, Orechové, Istebník, Záblatie
3  Pod Sokolice, Centrum, Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové
3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever

4  MČ Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice)
5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom
6  MČ Sever a Stred
7  MČ Západ a Juh

SKLO – vyváža sa podľa potreby vždy po naplnení nádob.

Štvrtok párny týždeň: Juh I., II., Nad  tehelňou vrátane pri-ľahlých ulíc s  rodinnými do-mami (RD)
Piatok párny týždeň: Sobla-hovská, Dlhé Hony, Noviny, Centrum, Biskupice a  Nozdr-kovce vrátane priľahlých ulíc s RD

Štvrtok nepárny týždeň: Si-hoť I., II., III., IV., Pod Sokolice, 

Pred poľom vrátane priľah-lých ulíc s RD
Piatok nepárny týždeň: Kvetná, Nové Zlatovce, Zá-mostie vrátane priľahlých ulíc s RD

Posledná streda v  mesiaci: rodinné domy Záblatie, Zla-tovce, Kubrá, Kubrica, Opato-vá, Istebník, Orechové, Horné Orechové, Belá

 � NADROZMERNÝ ODPAD

Reklamácie roznosu 
hláste, prosím, do utorka 
3. augusta 2024 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Pri trenčianskej bráne v znamení silných mien
Tohtoročný mestský festival prinesie ženské hviezdy 
Janu Kirschner a Simu Magušinovú. Zdatne im však budú 
sekundovať aj muži: Orchester Jeana Valjeana a nórsky 
hudobník a producent Erling Ramskjell.

Druhý septembrový víkend je ide-
álny čas na pohár burčiaka, jedlo 
pod holým nebom či posledné 
letné nákupy pekných vecí do do-
mácnosti v remeselníckych stán-
koch. To všetko vás čaká na  jar-
moku ako bonus k  dobrému 
hudobnému programu, ak si vy-
hradíte čas od 6. do 8. septembra 
na návštevu Mierového námestia.
	 Jana Kirschner a Sima Ma-
gušinová sú mená, ktoré ne-
treba predstavovať. Pri skupi-
ne Orchester Jeana Valjeana 
niektorí zaváhajú len preto, le-
bo sa nebudú vedieť rozhodnúť, 
či jej členov poznajú viac ako 

známych hercov alebo ako vý-
bornú tanečnú kapelu.
	 Zaujímavý koncert čakáme 
od nórskeho zoskupenia Erling 
Ramskjell & Band. Vystúpia so 
slovenskou hudobníčkou Va-
nessou Weisz a pridá sa k nim 
aj niekoľko členov Komorného 
orchestra mesta Trenčín. Túto 
kombináciu uvidíme vďaka pro-
jektu KULTÚRA SPÁJA – TREBØ 
VIAC KULTÚRY, podporeného 
z Grantov EHP a Nórska.
	 Sobotu odštartuje dychová 
hudba Textilanka. Milovníci 
folklóru si prídu na svoje pri špe-
ciálnom jubilejnom vystúpení 

súborov Družba, Trenčan, Se-
niorklub Družba a  Kornička 
pod názvom „VITAJTE PRI TREN-
ČIANSKEJ BRÁNE.“
	 Folklórny dorast obsadí pó-
dium v nedeľu popoludní – tri det-
ské súbory Radosť a  Kornička 
z Trenčína a Kopaničiarik prinesú 
komponovaný program „PRI TREN-
ČIANSKEJ BRÁNE DETI SÚ VÍTANÉ“.
	 Most medzi ľudovou a popu-
lárnou hudbou vytvoria skupiny 
Družina a  Čendeš – zo sloven-
ského folklóru svojím spraco-
vaním vytvárajú svetovú hud-
bu. K nim sa pridajú aj slovenskí 
Brothers & Sisters, ktorí hrajú 
brazílsku bosanovu a  Bon Bon 
Trio s francúzskymi šansónmi.
	 Na  pódiu nebude chýbať 
ani prehliadka moderného tan-
ca  – predstavia sa Bambule, 

Goonies, Tancujúce tigríky aj 
Aura.
	 Pohodlné a  príjemné miesto 
na festivale bude mať aj Rodinná 
zóna v  Átriu pod mestskou ve-
žou. Deti aj ich rodičia tu nájdu 3 
divadelné predstavenia, školu hra-
nia na tradičných aj netradičných 
hudobných nástrojoch, ale aj veľa 
dielničiek pre šikovné ruky.
	 Podrobný program festiva-
lu Pri trenčianskej bráne nájdete 
na strane 4 v časti KAM v Trenčíne.
	 Festival Pri trenčianskej bráne 
organizuje mesto Trenčín s finanč-
nou podporou Ministerstva cestov-
ného ruchu a  športu Slovenskej 
republiky, s podporou Krajskej or-
ganizácie cestovného ruchu Tren-
čín región.� JANKA SEDLÁČKOVÁ
� ÚTVAR KULTÚRNO-INFORMAČNÝCH 
� SLUŽIEB MSÚ

Symboly komunistického režimu boli v roku 1989 postupne likvidované z verejného priestoru. Fo-
tografia Daniela Lišku je súčasťou tematickej výstavy „Vtedy na východe, vtedy na západe“, ktorú 
môžete vidieť v Kultúrno-informačnom centre od 3. novembra do 4. decembra 2023.

MESTSKÝ FESTIVAL  CITY FESTIVAL/МІСЬКИЙ ФЕСТИВАЛЬ

PRI TRENČIANSKEJBR ÁNE 202 4
6. – 8. september 2024
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NAJVÝZNAMNEJŠIE ZMENY V CESTOVNOM PORIADKU
 � V  mestskej časti JUH 

sa upravia ranné spoje lin-
ky 1, aby lepšie nadväzova-
li na  vlaky. Posilní sa linka 
P7 do  priemyselného par-
ku cez nový cestný most, cez 
pracovné dni medzi 14.00 – 
16.00 h pôjde v  polhodino-
vom intervale. Na  linke 23 
sa pridajú spoje v  ranných 
hodinách, aby lepšie vyho-
veli potrebám pracujúcich, 
zamestnancom nemocnice 
a ľudom smerujúcim na vla-
kové spojenia.

 � 	V  mestskej časti SEVER 
sa napokon vylúči premáv-
ka MHD z  Ulice Jána Derku, 
okrem školských spojov. Za-
chovajú sa priame spoje me-
dzi Kubricou, Billa, ZOC MAX 
a autobusovou stanicou vo vy-
braných častiach dňa. Posilní 
sa linka P6 do  priemyselného 
parku podľa požiadaviek pra-
cujúcich, zároveň sa predĺžia 
všetky spoje z  priemyselného 
parku na  autobusovú stanicu. 
Posilní sa i spojenie do Pod So-
kolíc cez voľné dni ráno.

 � 	V  mestskej časti STRED sa 
upravia spoje linky 2 do Nozdr-
koviec podľa požiadaviek pra-
cujúcich. Zlepší sa aj spojenie 
z Nozdrkoviec do ZŠ, Dlhé Hony.

 � 	V  mestskej časti ZÁPAD 
sa pretrasuje linka 7, nepôjde 
cez Nové Zlatovce, ale okolo 
Medik Centra do  starých Zla-
toviec, bez zachádzky do  Zá-
blatia. Zabezpečí sa spojenie 
na vlak REX o 5.41 h smer Bra-
tislava hlavná stanica a upra-
via sa školské spoje podľa po-
trieb dochádzajúcich detí.

MHD od novembra častejšie

Nová koncepcia MHD Trenčín je už známa. Zohľadňuje aj 
pripomienky občanov a poslancov. Do platnosti vstúpi 
od 1. novembra 2024.

Na novom cestovnom poriadku 
MHD mesto spolupracovalo so 
združením Doprava na  Považí. 
Prinesie výrazné navýšenie ob-
jemu výkonov MHD až o 9 per-
cent. Z najväčších sídlisk pôjdu 
autobusy v čase špičky každých 
5 minút a  autobusové spoje-
nia sa posilnia aj do  rozvíjajú-
cich sa štvrtí Trenčína. Cestovné 
poriadky dostal už na  začiat-
ku augusta dopravca, spoloč-
nosť Transdev, ktorý bude pri-
pravovať prevádzku 
MHD na spustenie novej 
koncepcie.
	 Vzniku defini-
tívnej podoby no-
vej koncepcie MHD 
predchádzal rozsiahly pro-
ces participácie s  obyvateľ-
mi Trenčína. Autori s  občanmi 

a  poslancami komunikovali 
e-mailom, poštou a tiež osobne, 
na  verejnej prezentácii, na  ko-
misii dopravy a  vybraných vý-
boroch mestských častí.

	� VYHOVELI TAKMER 
TRETINE PRIPOMIENOK

	 Návrh novej koncepcie MHD 
prijala značná časť Trenčanov 
pozitívne. Vyplýva to z  analýzy 
zaslaných pripomienok. Okrem 

podnetov však prišlo i 21 
pochvál. „Spomedzi všet-
kých veľkých reorganizá-
cií, ktoré sa v  trenčian-
skej MHD robili v  rokoch 
2006, 2016 a  aktuál-

ne v  roku 2024, prišlo k  terajšie-
mu návrhu najmenej pripomie-
nok,“ priblížil Michal Mazánik 

z  Dopravy na  Považí, ktorá pre 
mesto vypracovala novú kon-
cepciu MHD.
	 Celkovo obyvatelia zaslali 
291 pripomienok, z toho sa pri-
bližne tretine vyhovelo. Mno-
hé však boli také, že kým jed-
nej skupine cestujúcich by 
pomohli, inej a  často početnej-
šej skupine by sa spojenie zhor-
šilo. Spracovatelia nového ces-
tovného poriadku preto citlivo 
hľadali medzi potrebami rôz-
nych obyvateľov kompromis, 
pričom sa zaoberali každou 
pripomienkou, na  každý pod-
net odpovedali. „Väčšine požia-
daviek rozumieme, ale je bežné, 
že na  jednu linku alebo spoj pri-
chádzali rôzne, často protichod-
né, pripomienky. Snažili sme sa 
nájsť prienik medzi potrebami 
obyvateľov najvhodnejším rieše-
ním,“ vysvetlil projektant cestov-
ných poriadkov Tomáš Mihalik 
z  Dopravy na  Považí. Vyhoveli 
takmer 90 podnetom.
	 „Obyvatelia nám aj naďa-
lej môžu zasielať otázky týkajú-
ce sa novej koncepcie na  e-mail 
mhdtrencin@dopravanapovazi.
sk, prípadné požiadavky na zme-
ny však už nestihnú byť pred spus-
tením zapracované. Ďakujeme 
všetkým Trenčanom, ktorí sa za-
pojili do oficiálneho pripomienko-
vania v riadnej lehote, ktoré bolo 
ukončené 14. júna,“ dodal M. Ma-
zánik z  Dopravy na  Považí. Po-
čas ročnej skúšobnej prevádzky 
ešte môžu byť priebežne zapra-
covávané zmeny, ktoré vyplynú 
z  ďalších požiadaviek cestujú-
cich, z analýzy dát z palubných 
počítačov vozidiel alebo z  po-
strehov od vodičov.
� ERIKA SÁGOVÁ 
� FOTO: DOPRAVA NA POVAŽÍ

ČO JE NOVÉ V ŠKOLÁCH
Prázdniny sú na konci, 
nastáva čas školských 
povinností. Týka sa to 
najmä detí a učiteľov, ale 
ani rodičia rozhodne nezo-
stávajú bokom. Všetkým 
prajeme veľa trpezlivosti 
a vzájomného pochopenia.

	 Mestské školy a  škôlky sú 
pripravené. Maľovali, opravo-
vali, upratovali, vymieňali svie-
tidlá i rekonštruovali.
	 Materské školy na uliciach 
M. Turkovej, Opatovská, Ni-
va, 28. októbra a  Na  dolinách 
obnovili svoje detské ihriská. 
Škôlky na Legionárskej a Kub-
ranskej vymenili plot. MŠ 
na  Stromovej obmenila časť 
nábytku, MŠ Na  dolinách má 
nové vybavenia cvičebne a vý-
tvarnej učebne. MŠ na Stromo-
vej ulici vymenila vstupnú brá-
nu a detské WC.
	 Škôlka na  Novomeské-
ho zrevitalizovala svah, MŠ 
na Medňanského ulici sa veno-
vala zadnej terase a prístrešku, 
MŠ na  Šmidkeho si obnovila 
prípojku plynu a MŠ, Považská 
sa postarala o výmenu elektro-
inštalácie v 3 pavilónoch. 
	 Aj školopovinné deti sa mô-
žu tešiť na  vynovené priesto-
ry. Spomeňme aspoň niektoré 
letné investície v  základných 
školách. Škola na  Kubranskej 
ulici obnovila priestor pred je-
dálňou a aj tri triedy a v eloko-
vanom pracovisku na  Potoč-
nej ulici opravila schodisko 
a vstup do dvora.
	 Základná škola na  Bezru-
čovej ulici v dvoch triedach vy-
menila podlahy, škola na  Dl-
hých Honoch rekonštruovala 
dievčenské WC a Školský klub 
detí, ZŠ, Hodžova má nové ra-
diátory. Základná škola na ulici 
L. Novomeského vymenila sto-
ly a stoličky v školskej jedálni.
	 V  niektorých triedach zá-
kladnej školy Na  dolinách sú 
nové podlahy i  nábytok. Ško-
la na Veľkomoravskej ulici má 
nový prístrešok, vynovenú an-
glickú učebňu, stoličky v škol-
skej jedálni i  okná v  šatniach 
pri telocvični.
	 A napokon, základná ume-
lecká škola Karola Pádivého 
zriadila triedu pre nový odbor 
audiovizuálnej a multimediál-
nej tvorby.
	 Nech sa všetkým v  novom 
školskom roku dobre darí.

� E. S. 
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Cyklisti, počítajte na Zlatov
skej ulici v smere na Sta-

ničnú s obmedzením. Radšej 
sa úseku medzi križovatkami 
s Piešťanskou a Duklianskych 
hrdinov úplne vyhnite. Práce 
na rekonštrukcii plynovodu 
zasahujú aj do cyklopruhu.

Od 1. septembra 2024 môžu 
cestovať MHD darcovia 

krvi – držitelia Striebornej 
alebo Zlatej Janského plakety 
za polovičné ceny. Držitelia 
diamantovej plakety a Kňazo-
vického medaily majú bezplat-
né cestovné.

Mesto hľadá vianočný 
strom na Mierové ná-

mestie. Musí byť dostupný pre 
ťažkú techniku. Mal by mať 
pekný vzhľad, pravidelné vet-
venie a výšku aspoň 10 až 15 
metrov. Ak máte možnosť da-
rovať takýto strom, prosíme, 
kontaktujte správkyňu verej-
nej zelene na 0902 925 003 (A. 
Hanincová, MHSL) alebo po-
šlite jeho fotografiu na e-mail: 
anna.hanincova@trencin.sk
� FOTO: JURAJ MAJERSKÝ

Na Námestí sv. Anny pri Pa-
mätníku obetiam komu-

nizmu sme 21. augusta položili 
veniec a poklonili sa pamiatke 
všetkých obetí invázie. Voj-
ská krajín Varšavskej zmluvy 
prekročili asi hodinu pred pol-
nocou 20. augusta 1968 hranice 
ČSSR. � FOTO: TATIANA PETRÍKOVÁ

 � STRUČNE

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

26. septembra 2024 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk.

Výmenné študijné cesty do Nórska 
Medzinárodný projekt spolupráce medzi Trenčínom 
a nórskym Bodø, ktoré je v roku 2024 Európskym hlavným 
mestom kultúry, prináša užitočné aktivity partnerských 
organizácií z Bodø a Kreatívneho inštitútu Trenčín.

Študijné cesty medzi Sloven-
skom a  Nórskom v  ňom hrajú 
dôležitú úlohu. Prvá cesta slo-
venskej delegácie sa uskutočni-
la v júni 2024. Do Nórska okrem 
Petry Mikulášovej, manažérky 
projektu, vycestovali aj kolego-
via z KKC Hviezda, z Kreatívneho 
inštitútu Trenčín, kapela Gray-
hole, Adriana Babálová z Komor-
ného orchestra mesta Trenčín 
a speváčka Vanessa Weiszová.
	 Cieľom bolo získať prehľad 
o  fungovaní EHMK Bodø 2024 
a  zoznámiť sa, ako funguje mlá-
dežnícky nórsky festival UKM – 
Norwegian Youth Festivals of Art, 
ktorý organizujú mladí ľudia. 
Slovenská výprava absolvovala 
vo viacerých múzeách v Bodø za-
ujímavé diskusie o ich fungovaní. 
„Najväčšou inšpiráciou pre mňa 

bola dôvera, s  ktorou tam necha-
li mladých ľudí pracovať. U nás sa, 
žiaľ, skôr stretávam s tým, že osoby 
s dlhoročnými skúsenosťami majú 
problém vložiť dôveru do mladých 
ľudí. Aj v Bodø bola spočiatku časť 
obyvateľov, ktorá vnímala projekt 
Bodø 2024 ako hlúposť a zbytočne 
vyhodené peniaze, no teraz sa tam 
z toho všetci naozaj tešia,“ poveda-
la Paulína Šávoltová, produkčná 
z KKC Hviezda.
	 V  auguste absolvovalo štu-
dijnú cestu do Nórska ďalších 10 
ľudí. Šlo o zástupcov Útvaru kul-
túrno-informačných služieb MsÚ 
Trenčín, Verejnej knižnice M. Re-
šetku, OZ FORMAAT, Laura Priat-
ková z  Literárnych rezidencií 
Košice, Martina Jánošíková, riadi-
teľka festivalu Príbehom na  sto-
pe, spisovateľka Soňa Uriková 

z OZ literarnyklub.sk a BRaK-fes-
tival či pedagóg Katedry germa-
nistiky, škandinavistiky a  neder-
landistiky na  FFUK v  Bratislave 
Miroslav Zumrík. Získali cenné 
informácie v  oblasti inkluzívne-
ho manažmentu a  organizácie 
veľkých kultúrnych podujatí. Na-
vštívili literárny festival Hamsu-
nove dni, v Bodø sa stretli so za-
mestnancami knižnice Stormen 
a zoznámili sa s  jej inkluzívnymi 
aktivitami.
	 Aj v  septembri sa uskutoční 
študijná cesta do Bodø. Zameraná 
bude opäť na výmenu know-how 
v  oblasti inkluzívnej organizácie 
kultúrnych podujatí a  festivalov, 
ale aj v oblasti školstva a poraden-
stva pre mladých ľudí a umelcov. 
Zúčastní sa na nej 13 ľudí vrátane 
zástupcov trenčianskeho IPčka.
	 Študijné cesty sa konajú v rám-
ci bilaterálnej iniciatívy KULTÚRA 
SPÁJA – TREBØ VIAC KULTÚRY 
(FBR-PDI-029) a  sú financované 
z Grantov EHP a Nórska.� E. S.

Práce v pešej zóne pokročili

Na Hviezdoslavovej ulici od Braneckého až po knižnicu sú 
dnes už preložené inžinierske siete a dokončujú sa nové. 
Tiež sa v tomto priestore dokončuje osádzanie šácht 
na vodné prvky. A to nie je všetko.

V území pri Posádkovom klube 
(bývalá ODA) sa začína s betóno-
vaním schodiska. Zhotoviteľ tu 
zároveň vybetónuje múrik, kto-
rý oddelí budúcu zelenú plochu 
od dláždenej pešej zóny.
	 Pred okresným úradom je 

pripravený podstavec na umiest-
nenie súsošia štúrovcov, sú po-
ložené závlahy a  v  súčasnosti 
sa v  týchto miestach realizuje 
dopojenie dažďovej kanalizá-
cie a  vodovodu. Na  rohu okres-
ného úradu sú zabetónované 

múry šachty, ktorá bude slúžiť 
pre strojovňu k budúcej fontáne. 
Okolo okresného úradu sa začali 
postupne betónovať prvé stupne 
nového schodiska.
	 Všetky práce sú súčasťou re-
vitalizácie pešej zóny Hviezdosla-
vova, Jaselská, Vajanského, Slád-
kovičova. Ide o  infraštruktúrny 
projekt EHMK Trenčín 2026. 
Zhotoviteľom prác je spoločnosť 
STRABAG.� E. S., FOTO: ARCHÍV MSÚ
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VYČISTILI SOCHY VO VEREJNOM PRIESTORE
O umelecké diela vo verejnom priestore sa mesto musí sta-
rať. Postupne sa preto snaží sochy a iné diela zveľaďovať. 
Pred časom podstúpili čistenie sochy v Parku Milana Ras-
tislava Štefánika i na Kvetnej, v auguste tohto roka mesto 
venovalo pozornosť ďalším štyrom umeleckým dielam.

Išlo o Morskú pannu od Jozefa Fi-
zela z roku 1977 pri krytej plavár-
ni, Márne čakanie (Žena na plá-
ži) Vojtecha Matušinca z  roku 
1968 na  Šoltésovej ulici, na  Po-
važskej ulici o  Kukuricu autora 
Rudolfa Moška z roku 1972 a vy-
čistili aj dielo Fatima od  Vojte-
cha Matušinca na Hodžovej uli-
ci zo 70-tych rokov 20. storočia.
	 „Boli prirodzene zarastené li-
šajmi alebo machmi. Tie a aj špi-
na a  prach na  nich vytvorili pa-
tinu, ktorá menila farbu a  výzor 
sôch,“ povedal Omar Mirza, 
trenčiansky mestský kurátor.
	 Sochy čistili špeciálnymi 

emulziami a  vysokotlakovým 
čističom. Potom ich ešte ošetrili 
špeciálnou emulziou, ktorá so-
chy ochráni pred dažďom a iný-
mi nánosmi.
	 Tieto štyri sochy sa čistili 
preto, že sú materiálovo vhod-
né, pomerne exponované a  sú 
na  pozemkoch mesta. „Navyše, 
dielo Márne čakanie, ľudovo na-
zývané Žena na pláži, je v pomer-
ne zlom stave a bude potrebné ho 
zreštaurovať,“ podotkol O. Mirza 
s tým, že pri plánovanej revitali-
zácii Parku gen. M. R. Štefánika 
by sa mohli zreštaurovať aj ta-
mojšie umelecké diela.

	 V  rokoch 2018 
– 2019 zmapovali 
mladí dizajnéri, vý-
tvarníci a  architekti 
z  Trenčína a  Českej 
republiky 106 so-
chárskych a  výtvar-
ných diel na  území 
Trenčína. Ide o  pro-
jekt Hlava5. Orien-
tuje sa na  výtvarné 
diela z  rokov 1965 – 
1989 s cieľom zmapo-
vať ich a postupne aj 
za pomoci mesta ob-
noviť. Jedným z  vý-
razných výtvarných 
diel je aj kocka „Ku-
bik“ na  Soblahovskej 
ulici, ktorá bola kom-
pletne obnovená

� E. S., FOTO: P. Ž.

Nové okná, terasy i povrchy

V ostatných týždňoch sa v meste realizovali viaceré in-
vestičné akcie a ďalšie ešte pokračujú.

Na  detskom ihrisku Žihadielko 
v parku Pod Juhom sa vymenil 
gumený povrch. Mesto investo-
valo aj do  nových okien na  te-
locvični Základnej školy na Vý-
chodnej ulici. V areáli tejto školy 
a tiež Materskej školy na Novo-
meského ulici sa rekonštruovali 
povrchy spevnených plôch. Ak-
tuálne sa dokončili terasy pat-
riace k budovám ZŠ, Východná 
a MŠ, Šmidkeho. Materská škola 
na Legionárskej ulici bude mať 
nové svetlíky a  škôlka Na  doli-
nách novú elektrickú prípoj-
ku. Pokračuje sa v rekonštrukcii 
južnej časti mestského opevne-
nia a  v  obnove cesty i  chodní-
kov na Ulici gen. Goliana.
	 Plastové obrubníky v  kru-
hovom objazde Zlatovská 

– Brnianska sú už minulosťou. 
Okrem riadnych obrubníkov 
a  odvodnených okrajov má tá-
to okružná križovatka aj nový as-
faltový povrch. V jej blízkosti pri-
budli aj ostrovčeky.
	 V  týchto dňoch sa začína 
aj s  rekonštrukciou hlavného 
vstupu na  cintorín pod Juhom. 
Do  priestoru vľavo sa presunie 
box na kahance a informačná ta-
buľa. Vodovodný kohútik umiest-
nia do  trvalkového záhonu, kde 
bude aj lavička. Pre zatraktívne-
nie pravej časti vstupu sa pri ces-
te počíta tiež s výsadbou trvalko-
vého záhona. Na novej spevnenej 
ploche s  odpadovými nádobami 
bude i  prenosná toaleta oddele-
ná zástenami z drevených lamiel.
� TEXT A FOTO: E. S.

Parkovanie 
na Brezine 
inak
Na príjazdovej ceste 
do lesoparku Brezina 
plánujeme upraviť parko-
vanie a doplniť vodorovné 
značenie. Autá chceme 
presunúť z lesa na cestu.

Dôvodom potreby riešenia sta-
tickej dopravy na  hornej čas-
ti Kukučínovej ulice (k  hotelu 
Veverica) je zlepšenie bezpeč-
nosti v  lesoparku a  zamedze-
nie chaotickému parkovaniu. 
Doteraz vodiči zvykli parkovať 
vo vnútornom oblúku v  hor-
nej časti cesty pri zvodidlách. 
	 Súčasný spôsob parkovania 
nie je možné zachovať, preto 
mesto plánuje počas tejto jese-
ne vyznačiť miesta na opačnej 
strane vozovky. Takéto riešenie 
odsúhlasil aj okresný dopravný 
inšpektorát. Je totiž bezpečnej-
šie vzhľadom na lepší rozhľad 
pri zachádzaní a výjazde z par-
kovacieho miesta.
	 O  plánovaných zmenách 
budú zástupcovia Útvaru mo-
bility MsÚ Trenčín diskutovať 
aj s členmi Komisie životného 
prostredia, dopravy, investícií 
a územného plánovania.

� ÚTVAR MOBILITY MSÚ
�TEXT A FOTO: ĽUBOSLAVA SEDLÁKOVÁ

ČO SA ZMENÍ?
Zákaz vjazdu. Platiť má pre 
všetky motorové vozidlá 
od  odbočky z  cesty až k  det-
skému ihrisku a  hotelu. Po-
volený dopravnou značkou 
bude iba vjazd pre vozidlá 
správy lesoparku a  vozidlá 
s povolením hotela.
	 Maximálna povolená 
rýchlosť 30 km/h. Tento 
úsek cesty je už dnes zarade-
ný do Zóny 30, teda maximál-
na povolená rýchlosť je tu 30 
km/h. Zónové značky nahra-
dia terajšie značky najvyššej 
povolenej rýchlosti 30 km/h.
	 Parkovací pás. V  plá-
ne je vyznačiť ho na  dvoch 
miestach s  tým, že poskytne 
spolu 41 parkovacích miest. 
V smere jazdy od Ul. gen. Šte-
fánika má byť umiestnený 
za prudkou zákrutou v stred-
nej časti vpravo a  ďalej vo 
vrchnej časti na  ľavej strane 
vozovky (vonkajší oblúk).
	 Vyhradené parkovanie. 
Na  úrovni rázcestia pri kríži 
vyznačíme ďalšie dve parko-
vacie miesta pre vozidlá ozna-
čené parkovacím preukazom.

� OKRUŽNÁ KRIŽOVATKA ZLATOVSKÁ – 
BRNIANSKA PRED UKONČENÍM REKONŠTRUKCIE.
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Zeleň, na ktorej 
mi záleží
V každej mestskej časti sú obyvatelia, ktorí sa zaují-
majú o miesto, kde žijú, kde trávia svoj voľný čas, alebo 
im na ňom záleží z iných dôvodov. Počas rozhovorov 
a stretnutí sme boli svedkami toho, že zeleň v meste je 
pre nich veľmi dôležitá. Tam, kde je jej dostatok, to vní-
majú ako zdravé a príjemné miesto na život.

Starostlivosť o  verejnú ze-
leň, napríklad kosenie tráv-
nikov, orez drevín a nové vý-
sadby, za-bezpečuje mestská 
rozpočtová organizácia Mest-
ské hospodárstvo a správa lesov. 
K tejto starostlivosti sa pridáva-
jú aj vysúťažené spoločnosti, 
ktoré zabezpečujú kosenie.
	 V tomto roku boli formou ve-
rejnej súťaže vybraní noví dodá-
vatelia kosenia na obdobie 4 ro-
kov. Podnety na úpravu mestskej 
zelene môžu nahlásiť aj obyva-
telia, či už písomne, alebo tele-
fonicky. Jednou z možností, ako 
sa tiež zapájať a podieľať na zme-
nách, je program Adopcie zelene.

	� STRETNIME SA

S finančnou podporou Nadá-
cie SPP sa mesto Trenčín púšťa 
do  projektu s  cieľom podporiť 
aktívnych ľudí, ktorým nie je ľa-
hostajné, ako funguje svet okolo 
nich. Preto plánujeme v každej 
mestskej časti podujatie zame-
rané na informovanie o progra-
me Adopcie zelene, ktorý vy-
tvára možnosti, ako sa spolu 
podieľať na jej zveľaďovaní.
	 Adopcia je vhodná pre všet-
kých, ktorí by chceli začať 
skrášľovať priestor vo svojom 
okolí, ale aj pre tých, ktorí to už 

aktívne robia. Zároveň Adop-
ciou zelene môžeme dosiahnuť 
viac zasadenej zelene v mes-
te. Okrem užitočných informá-
cií o  možnostiach participácie 
v  oblasti verejnej zelene bude 
súčasťou podujatia aj viacero 
sprievodných aktivít.
	 Môžete sa tešiť aj na výmenu 
rastlín, tzv. swap, na  ktorom vy-
meníte vaše prebytočné rastliny 
za nové, stačí doniesť zdravú rast-
linku bez škodcov a môžete ju vy-
meniť za  inú, ktorá sa vám pá-
či. Najmenší obyvatelia si budú 
môcť zasadiť kvietok alebo bylin-
ku a potom si ju vziať domov.

Miesta a čas stretnutí
 � DLHÉ HONY pri tržnici v uto-

rok 17. 9. od 15.00 do 18.00 hod.
 � ZÁPAD vo vnútrobloku 

Kvetná v utorok 24. 9. od 15.00 
do 18.00 h.

 � JUH vo vnútrobloku Halalov-
ka v  piatok 27. 9. v  spolupráci 
s Tímom Trenčín 2026 od 15.00 
do 18.00 h.

 � SIHOŤ vo vnútrobloku Po-
važská – Gagarinova – Osvien-
čimská v piatok 4. 10. v spolu-
práci s  Trenčín 2026 od  16.00 
do 18.00 h.
Tešíme sa na vás.
� PETRA STREČKOVÁ
� INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

Začíname plánovať 
nový skatepark

Mohol by byť na zelenej ploche pri plavárni blízko 
štadióna. Priestor má potenciál stať sa vyhľadávaným 
miestom, kde by sa mládež z Trenčína mohla stretávať, 
športovať a spoločne tráviť voľný čas.

Mal by byť k  dispozícii nielen 
pre skateboardistov, ale aj pre 
ďalšie komunity priaznivcov ko-
lieskových športov vrátane kor-
čúľ, kolobežiek alebo BMX. Aby 
skatepark vznikol podľa pred-
stáv tých, ktorí ho budú naj-
viac využívať, zapojili sme ich 
do procesu hneď od začiatku.
	 Počas úvodného stretnu-
tia sme sa rozprávali o technic-
kých veciach vrátane prvkov 
a  materiálov, a  o  komunitnom 
fungovaní. Naším spoločným 
cieľom je nájsť odpovede na dô-
ležité otázky, napr. ako sa sta-
rať o povrch v zime či v lete? Čo 
s  odpadom? Bude si kde pose-
dieť? Bude tam aj hľadisko?
	 „Je dôležité, aby bol park 
dostatočne veľký, aby si v ňom 
každý našiel svoj priestor. Tak 
isto zdroj vody a  zázemie, kde 
sa dajú odložiť veci alebo sa 

prezliecť,” povedala skejterka 
Viktória Štullerová.
	 Freestylový športovec Mi-
lan Hanuliak by mal rád 
v meste reprezentatívny skate-
park, kde by sa mohli organizo-
vať súťaže ako Slovenský skate-
boardový pohár, Peškalife Cup 
alebo podobné akcie. „Chýba 
nám miesto, kde by sme mohli 
jazdiť, plnohodnotne tréno-
vať a posúvať sa ďalej, preto-
že momentálne musíme jazdiť 
za  takými skateparkmi stovky 
kilometrov.”
	 Pri vytváraní skateparku sa 
určite objaví množstvo skve-
lých nápadov a predstáv o  ide-
álnom mieste, ktoré by malo 
byť funkčné, bezpečné a atrak-
tívne zároveň. Ďalšie stretnutie 
je naplánované na september.
� KRISTÍNA MILOVÁ
� INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

STAVBA ZATVORILA HRÁDZU
Trenčiansky samosprávny kraj pokračuje vo výstavbe 
Vážskej cyklomagistrály. Jej šiesty úsek začali budovať 
v Trenčíne pri diaľničnom privádzači hneď vedľa golfové-
ho ihriska na Novinách.

Lehota výstavby celej cyklotrasy je 
8 mesiacov. „Hrádza bude pre ve-
rejnosť uzatvorená v  úseku od  no-
vého cestného mosta až po bytový 
komplex Riviéra. Obmedzenie zho-
toviteľ predpokladá do  konca ro-
ku 2024,“ informoval krajský cyk-
lokoordinátor Ondrej Repka.
	 Prosíme o  rešpektovanie 
dočasných prenosných značení 

a upozornení. Je potrebné, aby 
si užívatelia tohto úseku hrá-
dze naplánovali trasu po  inej 
komunikácii.
	 Cyklotrasa povedie z  Tren-
čína cez Trenčiansku Teplú 
do Dubnice nad Váhom k prie-
myselnému parku. Úsek bude 
dlhý 13,5 km. Na úrovni golfové-
ho ihriska hrádzu rozšíria.� E. S.

AKO SA VÁM ČÍTA INFO?
Inštitút participácie pripravil dotazník o číta-
nosti mestských novín INFO TRENČÍN. Jeho 
vyplnenie vám zaberie len pár minút. Pre nás 
budú vaše odpovede veľmi cenné a pomôžu 
nám v skvalitnení obsahu i dizajnu novín.

Ak preferujete vypĺňanie dotaz-
níka v papierovej forme, k dis-
pozícii bude v  Kultúrno-infor-
mačnom centre na  Mierovom 
námestí, v  Kultúrno-kreatív-
nom centre Hviezda, v  Klient-
skom centre MsÚ, v  Dennom 
centre na  Sihoti a  v  kultúr-
nych centrách. Online dotazník 

nájdete na  www.trencin.sk, 
v aplikácii Munipolis a na soci-
álnych sieťach mesta alebo sta-
čí, ak si načítate priložený QR 
kód. Dotazník bude možné vy-
plniť v  papierovej forme v  ča-
se od  2. do  13. septembra, on-
line do  15. septembra 2024. 
Ďakujeme.
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SEPTEMBER
1 N
2 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
3 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
4 S BIO 3
5 Š Papier 3 BIO 4
6 P Trojzber 3+4 BIO 5
7 S
8 N
9 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
10 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
11 S BIO 3
12 Š Papier 3 BIO 4
13 P Trojzber 3+4 BIO 5
14 S
15 N
16 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
17 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
18 S BIO 3
19 Š Papier 3 BIO 4
20 P Trojzber 3+4 BIO 5
21 S
22 N
23 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
24 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
25 S BIO 3
26 Š Papier 3 BIO 4
27 P Trojzber 3+4 BIO 5
28 S
29 N
30 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1

OKTÓBER
1 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
2 S BIO 3
3 Š Papier 3 BIO 4
4 P Trojzber 3+4 BIO 5
5 S
6 N
7 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
8 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
9 S BIO 3
10 Š Papier 3 BIO 4
11 P Trojzber 3+4 BIO 5
12 S
13 N
14 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
15 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
16 S BIO 3
17 Š Papier 3 BIO 4
18 P Trojzber 3+4 BIO 5
19 S
20 N
21 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
22 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
23 S BIO 3
24 Š Papier 3 BIO 4
25 P Trojzber 3+4 BIO 5
26 S
27 N
28 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
29 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
30 S BIO 3
31 Š Papier 3 BIO 4

NOVEMBER
1 P Trojzber 3+4 BIO 5
2 S
3 N
4 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
5 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
6 S BIO 3
7 Š Papier 3 BIO 4
8 P Trojzber 3+4 BIO 5
9 S
10 N
11 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
12 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
13 S BIO 3
14 Š Papier 3 BIO 4
15 P Trojzber 3+4 BIO 5
16 S
17 N
18 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
19 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
20 S BIO 3
21 Š Papier 3 BIO 4
22 P Trojzber 3+4 BIO 5
23 S
24 N
25 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
26 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
27 S BIO 3
28 Š Papier 3 BIO 4
29 P Trojzber 3+4 BIO 5
30 S

DECEMBER
1 N
2 P Papier 1 Trojzber 1
3 U Papier 2 Trojzber 2
4 S BIO 6
5 Š Papier 3 BIO 7
6 P Trojzber 3+4
7 S
8 N
9 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
10 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
11 S BIO 3
12 Š Papier 3 BIO 4
13 P Trojzber 3+4 BIO 5
14 S
15 N
16 P Papier 1 Trojzber 1
17 U Papier 2 Trojzber 2
18 S BIO 6
19 Š Papier 3 BIO 7
20 P Trojzber 3+4
21 S
22 N
23 P Papier 1 Trojzber 1 BIO 1
24 U Papier 2 Trojzber 2 BIO 2
25 S
26 Š Papier 3 BIO 3
27 P Trojzber 3+4 BIO 4
28 S BIO 5
29 N
30 P Papier 1 Trojzber 1
31 U Papier 2 Trojzber 2

Harmonogram vývozu triedených odpadov 2024 – bytovky

Štartuje jesenné upratovanie
V septembri sa začína tradičné jesenné upratovanie 
v našom meste. Na odloženie odpadu využite pristavené 
veľkoobjemové kontajnery. Jeden na biologicky rozloži-
teľný odpad (konáre, odpad zo záhrad, trávnikov a pod.), 
druhý na odkladanie iného odpadu, okrem drobného 
stavebného odpadu.

V  sobotu 21. 9. budú veľkoob-
jemové kontajnery pristavené 
od 8.00 do 12.00 h na uliciach: 
Šafárikova, Liptovská, Západná, 
J. Halašu, Soblahovská pri Leo-
ni, Pod Juhom a Belá. 

Od  13.00 do  17.00 h: Východ-
ná, M. Bela, Saratovská – Novo-
meského, Kyjevská, Šmidkeho, 
Halalovka a Lavičková.

V  sobotu 28. 9. od  8.00 
do  12.00 h: Bezručova, Par-
tizánska pri cintoríne a  do-
me č. 73, Nad tehelňou opro-
ti garážam, Nad tehelňou 
– Pod Brezinou, Horný Šianec 
a Jilemnického. 

Od 13.00 do 17.00 h: Dolný Šia-
nec – Krátka, 28. októbra, Bec-
kovská, Lidická oproti RD č. 7, S. 
Chalupku – Slnečné námestie, 

Soblahovská pri bytovke 1113, 
Soblahovská – Krátka.

V  sobotu 5. 10. od  8.00 
do 12.00 h: Žabinská, Ľ. Stárka 
– Piešťanská, Veľkomoravská, 
Školská, Zlatovská – Továrenská 
a Ľ. Stárka k žel. mostu. 

Od 13.00 do 17.00 h: Nozdrkov-
ce otoč autobusu, J. Zemana, 
Záhumenská, Električná, Kar-
patská – Stromová a Karpatská 
– Puškinova.

Celý harmonogram Jesenného 
upratovania 2024, prosíme, čí-
tajte na www.trencin.sk.

TROJZBER 
Žlté nádoby na plasty, kovy 
a viacvrstvové obaly (tetrapaky)

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie

3  Noviny, Biskupice, 
Pod Sokolice, Centrum

4  Dolné mesto, Soblahovská, 
Dlhé Hony

PAPIER

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie, Opatová, 
Orechové, Istebník, Záblatie

3  Pod Sokolice, Centrum, 
Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, 
Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, 
Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, 
Belá

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, 
Žabinec, Horné Orechové

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, 
Sever

4  MČ Stred (okrem Ul. 
pod Juhom, mestských častí 
Noviny a Biskupice)

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom

6  MČ Sever a Stred

7  MČ Západ a Juh

SKLO – vyváža sa podľa potreby 
vždy po naplnení nádob.

Štvrtok párny týždeň: Juh I., 
II., Nad  tehelňou vrátane pri-
ľahlých ulíc s  rodinnými do-
mami (RD)
Piatok párny týždeň: Sobla-
hovská, Dlhé Hony, Noviny, 
Centrum, Biskupice a  Nozdr-
kovce vrátane priľahlých ulíc 
s RD
Štvrtok nepárny týždeň: Si-
hoť I., II., III., IV., Pod Sokolice, 

Pred poľom vrátane priľah-
lých ulíc s RD
Piatok nepárny týždeň: 
Kvetná, Nové Zlatovce, Zá-
mostie vrátane priľahlých ulíc 
s RD
Posledná streda v  mesiaci: 
rodinné domy Záblatie, Zla-
tovce, Kubrá, Kubrica, Opato-
vá, Istebník, Orechové, Horné 
Orechové, Belá

 � NADROZMERNÝ ODPAD
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SEPTEMBER
1 N
2 P BIO 1
3 U BIO 2
4 S BIO 3
5 Š BIO 4
6 P BIO 5
7 S  
8 N
9 P BIO 1
10 U BIO 2
11 S BIO 3
12 Š BIO 4
13 P BIO 5
14 S
15 N
16 P Trojzber 1 BIO 1
17 U Trojzber 2 BIO 2
18 S Trojzber 3 BIO 3
19 Š Trojzber 4 BIO 4
20 P Trojzber 5 BIO 5
21 S
22 N
23 P BIO 1
24 U BIO 2
25 S BIO 3
26 Š BIO 4
27 P BIO 5
28 S
29 N
30 P BIO 1

OKTÓBER
1 U BIO 2
2 S BIO 3
3 Š BIO 4
4 P BIO 5
5 S
6 N
7 P Papier 1 BIO 1
8 U Papier 2 BIO 2
9 S Papier 3 BIO 3
10 Š Papier 4 BIO 4
11 P Papier 5 BIO 5
12 S
13 N
14 P Trojzber 1 BIO 1
15 U Trojzber 2 BIO 2
16 S Trojzber 3 BIO 3
17 Š Trojzber 4 BIO 4
18 P Trojzber 5 BIO 5
19 S
20 N
21 P BIO 1
22 U BIO 2
23 S BIO 3
24 Š BIO 4
25 P BIO 5
26 S
27 N
28 P BIO 1
29 U BIO 2
30 S BIO 3
31 Š BIO 4

NOVEMBER
1 P BIO 5
2 S
3 N
4 P BIO 1
5 U BIO 2
6 S BIO 3
7 Š BIO 4
8 P BIO 5
9 S
10 N
11 P Trojzber 1 BIO 1
12 U Trojzber 2 BIO 2
13 S Trojzber 3 BIO 3
14 Š Trojzber 4 BIO 4
15 P Trojzber 5 BIO 5
16 S
17 N
18 P BIO 1
19 U BIO 2
20 S BIO 3
21 Š BIO 4
22 P BIO 5
23 S
24 N
25 P BIO 1
26 U BIO 2
27 S BIO 3
28 Š BIO 4
29 P BIO 5
30 S

DECEMBER
1 N
2 P Papier 1 
3 U Papier 2
4 S Papier 3
5 Š Papier 4
6 P Papier 5
7 S
8 N
9 P Trojzber 1 BIO 1
10 U Trojzber 2 BIO 2
11 S Trojzber 3 BIO 3
12 Š Trojzber 4 BIO 4
13 P Trojzber 5 BIO 5
14 S
15 N
16 P
17 U
18 S
19 Š
20 P
21 S
22 N
23 P BIO 1
24 U BIO 2
25 S
26 Š BIO 3
27 P BIO 4
28 S BIO 5
29 N
30 P
31 U

ŽLTÉ VRECIA = Trojzber – plasty, kovy a viacvrstvové obaly 
(tetrapaky)

1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 1 – 119, 2 – 48, 
Piešťanská, Rastislavova, Svätoplukova, Ľudovíta Stárka, Vl. 
Roya, Zlatovská, Odevná, Veľkomoravská), Kvetná (Duklianskych 
hrdinov, Jána Hollého), Nové Zlatovce (Bavlnárska, Budovateľská, 
Bratislavská 121 – 141, Brezová, Javorová, Jedľová, Kožušnícka, 
Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, Prúdy, Staničná, Súťažná, 
Továrenská, Vážska, Višňová, Brnianska, Školská), Záblatie 
(Bratislavská párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany 
Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, 
Záblatská, Cez ohrady, Lúčky, Pavla Ondráška, Pod privádzačom, 
Márie Zajacovej)

2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, 
Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, 
Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, Vlárska, Záhradná), 
Orechové (Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, 
Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, Radlinského, Súhrady, 
Široká, Žabinská), Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, 
Jarná, J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, Na kamenci, 
Na vinohrady, Na záhrade, Poľovnícka, Okružná, Jána Prháčka, 
Vladimíra Predmerského, Severná, K mlyniskám, Kňažské, 
Šafránová, Slivková, Hroznová, Tramínová, Rizlingová, Rulandská, 
Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková)

3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, K. Šmidkeho, Liptovská, 
L. Novomeského, Gen. Svobodu, Nám. Svätej Rodiny, Saratovská, 
Šafárikova, Vansovej, Západná), JUH II (M. Bela, Halalovka, 
Kyjevská, Lavičková, Východná, Južná), Dlhé Hony (Beckovská, 
Bezručova, Družstevná, 28. októbra, Dlhé Hony, Inovecká, 
Kalinčiakova, Kpt. Jaroša, Lidická, Ovocná, Osloboditeľov, 
S. Chalupku, Slnečné nám., Veterná, Soblahovská, Na Zongorke, 
Strojárenská, Legionárska po Biskupice, Nemocničná, Panenská, 
Pod Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, Stromová, 
Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, 
Sasinkova, J. Zemana, Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, 
Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska 
– nepárne č. 65 – 115, párne č. 100 – 160), Pod Komárky

4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, 
Hviezdoslavova, Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, 
Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa 
Pribinu, Rozmarínová, Sládkovičova, Štúrovo nám., 1. mája, 
Vajanského, Jaselská, Sadová, Marka Aurélia, Hviezdová, 
Mariánske námestie, V. Zamarovského), Dolné mesto (J. 
Lipského, MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, Električná, 
Kmeťova, Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, 
Jesenského, Jilemnického, Šťastná, I. Olbrachta, Kúty, Moyzesova, 
Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, Piaristická, 
J. B. Magina, Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, 
Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, Záhradnícka), Sihoť 
I (Gen. Goliana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, Holubyho nám., 
Hurbanova, Jiráskova, Komenského, Kpt. Nálepku, Nábrežná, 
Študentská, 17. novembra, Smetanova, Švermova, Vodárenská, 
Mládežnícka), Sihoť II (Gagarinova, M. Turkovej, Osvienčimská, 
Považská, Šoltésovej), Sihoť III (Brigádnická, Jasná, Opatovská 
po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, Pod čerešňami, Tichá, 
Žilinská), Sihoť IV (Armádna, Clementisova, I. Krasku, Pádivého, 
Sibírska, Odbojárov, Pod Sokolice: Gen. M. R. Štefánika, 
Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výstavisku, Pod Sokolice, 
Železničná, Súvoz)

5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, 
Mníšna, Pod drienim, Potočná, Opatovská nepárne č. 53A – 
231, párne č. 98 – 228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, 
Pod lipami, Pod hájikom, Dubová, Volavé, M. Hricku, Kubranská, 
Rovná, Na kameni, Pred poľom, Záhrady, Za humnami, Zelnice, 
K zábraniu), Kubrica (Kubrická)

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, 
Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever

4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny 
a Biskupice)

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom

Harmonogram vývozu triedených odpadov 2024 – rodinné domy STARÝ OLEJ ZA NOVÝ
Vymeňte použitý kuchyn-
ský olej za nový ocot alebo 
nový olej 4. a 5. októbra 
2024.

V piatok 4.10. najskôr v mest-
skej časti (MČ) Stred: 14.30 
– 14.40 Soblahovská pri ga-
rážach od parkoviska OD Druž-
ba, 14.50 – 15.00 Karpatská pri 
nádobách na šatstvo a elektro-
odpad, pred Hoss Sport Cen-
ter. V  MČ Západ: 15.15 – 15.25 
Záblatie pri KC na  Záblatskej 
27/2, 15.30 – 15.45 Zlatovce 
pred rešt. Na  kamenci, 15.50 
– 16.00 Istebník pri MŠ, Med-
ňanská, 16.10 – 16.20 Nové Zla-
tovce (Zlatovská, oproti Ternu 
cez cestu).
	 V  sobotu 5. 10. najskôr 
na Juhu: 10.00 – 10.10 Východ-
ná 9 pred ZŠ, 10.15 – 10.25 Ky-
jevská parkovisko pri KS Juh, 
10.30 – 10.40 Saratovská par-
kovisko pri cintoríne. V  MČ 
Sever: 10.55 – 11.05 Šoltésovej 
pred OD Rozkvet, 11.15 – 11.25 
Opatovská, Sihoť pri predajni 
COOP, 11.35 – 11.45 Opatová, 
medzi ul. Opatovská a Potočná 
(parkovisko pred COOP), 11.55 
– 12.05 Kubranská za  zastáv-
kou pri kostole.

ZBER SPOTREBIČOV
V sobotu 5. októbra 2024 or-
ganizuje mesto Trenčín v spo-
lupráci so Združením výrob-
cov elektrospotrebičov pre 
recykláciu ENVIDOM a orga-
nizáciou E-cycling, s. r. o., bez-
platný odvoz starých spotre-
bičov priamo z domácností.
	 Ak máte záujem, do 2. 
októbra zatelefonujte na 
032/650 44 18 alebo napíšte na 
renata.palova@trencin.sk. Na-
hláste typ a počet spotrebičov, 
ktoré potrebujete odviezť, vaše 
meno, priezvisko, presnú adre-
su bydliska a telefonický kon-
takt. Mesto Trenčín spracová-
va osobné údaje občanov ako 
sprostredkovateľ v mene orga-
nizácií ENVIDOM a E-cycling, 
s. r. o., len na vykonanie mobil-
ného zberu elektroodpadu.
	 V deň vývozu 5. 10. vylož-
te nahlásený elektroodpad do 
8.00 hodiny vo vchode bytov-
ky alebo za bránu rodinného 
domu. Je potrebné, aby ste až 
do odvozu umožnili vstup do 
týchto priestorov.
www.zberelektroodpadu.sk
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Oslávte 
s Hviezdou 
prvý rok
Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda oslavuje 14. sep-
tembra 2024 narodeniny. Už je to rok, čo sa kino Hviezda 
premenilo na multifunkčné Kultúrno-kreatívne centrum 
Hviezda. Pri tejto príležitosti pripravilo pre návštevníkov 
špeciálny deň plný hudby, umenia a zábavy.

Oslava sa začne už 
v piatok 13. 9. o  18.00 
h Rekreáciou pod 
Hviezdou, kde sa záro-
veň rozlúčime s  letom 
v  štýle hip hop/RnB/so-
ulfull/house. V  pestrom sobot-
nom programe si všetky vekové 
kategórie vo Hviezde budú môcť 
nájsť to svoje. Pre najmenších 
sme pripravili o  15.30 h bábko-
vé Divadlo na Hojdačke s pred-
stavením KoloBEH vody, ktoré 
zábavnou formou učí o prírode 
a dôležitosti pomoci druhým.
	 Tvorivé duše si prídu na svo-
je v  hybridLabe a  fabLabe, kde 
si môžu od 16.00 h v rámci dňa 
otvorených dverí nechať vyšiť 
vlastnú šiltovku alebo vyrobiť 
kľúčenku s  menom pomocou 
lasera. Tiež môžete navštíviť fo-
to-video štúdio a nechať si uro-
biť profesionálny portrét.

	 Ak sa chcete cítiť ako 
Hviezdy na  červenom 
koberci, navštívte Malú 
sálu. Tam vás čaká tvor-
ba videa s robotickým 
ramenom a  s  hviezd-

nym pozadím. Pre tých, ktorí 
sa chcú dozvedieť viac o  dianí 
vo Hviezde, je v kaviarni pri-
pravená prezentácia a diskusia 
s manažérom Jurajom.
	 Hudobní nadšenci sa môžu 
tešiť na  koncert mladej sloven-
skej hudobníčky Christiny Man-
tis, energickej česko-americkej 
skupiny N.O.H.A. a večer zakončí 
Dj set od Bulpa v klube. Celoden-
ný program je zdarma. Na koncert 
kapely N.O.H.A. & Bulp je potreb-
né zakúpiť si lístok. Viac na webo-
vej stránke hviezda.eu, stačí na-
skenovať QR kód. Tešíme sa vás. 
� ALEXANDRA GAVENDOVÁ
� KKC HVIEZDA

SLOBODA – OTVORENÁ 
VÝZVA PRE FOTOGRAFOV
Mesto Trenčín v spolupráci s nórskymi 
partnermi ponúka mladým amatérskym, ale aj profesi-
onálnym fotografom, aby odprezentovali svoju tvorbu 
a zúčastnili sa na fotografickej otvorenej výzvy v rámci 
projektu KULTÚRA SPÁJA – TREBØ VIAC KULTÚRY pod-
poreného z Grantov EHP a Nórska.

Tento rok uplynie tridsaťpäť ro-
kov od  Nežnej revolúcie (1989) 
a túto udalosť by sme si chceli 
pripomenúť výstavou fotogra-
fií, ktorých spoločným motí-
vom bude Sloboda.
	 Jedno krátke slovo, ktoré 
každý z autorov chápe a vo svo-
jich fotografiách stvárni po svo-
jom. Vzniknúť by mal súbor 
fotografií, ktorý ponúkne po-
rovnanie, ako vnímajú slobodu 
fotografi u nás a ako autori žijú-
ci v Nórsku.
	 Zo zaslaných fotografií slo-
vensko-nórska kurátorská sku-
pina vyberie fotografie, ktoré 
budú slávnostne predstavené 
17. novembra 2024 počas ver-
nisáže v  Kultúrno-kreatívnom 
centre Hviezda v  Trenčíne 
a  neskôr vo verejnej knižnici 
Stormen bibliotek v  partner-
skom nórskom meste Bodø 
v Nórsku.
	 Pravidlá: Na otvorenej vý-
zve sa môžu zúčastniť fotografi 

žijúci v mestách Trenčín a Bodø 
a ich okolí. Ich práce budú hod-
notené v  dvoch vekových ka-
tegóriách do 18 rokov a nad 18 
rokov. Počet prihlásených fo-
tografií je pre jedného autora 
limitovaný na  5 jednotlivých 
kusov alebo jednu sériu s  cel-
kovým počtom päť fotografií. 
Čas vzniku fotografií nie je ob-
medzený, môžu byť prihlásené 
aj fotografie, ktoré vznikli v mi-
nulosti, ich rok vzniku by ale 
nemal byť starší ako 1989. Po-
tešia nás aj autentické historic-
ké fotografie z  novembrových 
udalostí roku 1989.
	 Podmienkou účasti auto-
ra je vyplnenie elektronického 
formulára na  webovej stránke 
mesta Trenčín a  zaslanie foto-
grafií výhradne v elektronickej 
podobe v tlačovej kvalite (3 000 
pixelov dlhšia strana). Termín 
uzávierky je 17. október 2024.
� JANKA SEDLÁČKOVÁ
� ÚKIS

Festival príbehov po prvý raz v Trenčíne
Ako vzniká príbeh? Ako ho tvorí básnik, spisovateľ, ilu-
strátor či prekladateľ? A ako sa stane knihou či filmom? 
Nazrite do kreatívneho sveta tvorcov príbehov počas nul-
tého ročníka Festivalu príbehov 20. – 22. septembra 2024.

Festival vznikol vďaka bilaterál-
nej iniciatíve KULTÚRA SPÁJA – 
TREBØ VIAC KULTÚRY financo-
vanej z  Grantov EHP a  Nórska 
v  úzkej spolupráci slovenských 
a nórskych partnerov. V Galérii 
Miloša Alexandra Bazovského 

si budete môcť pozrieť už od 19. 
septembra jedinečnú výstavu 
„Príbehy na  stenách“. Priamo 
na  stenách galérie uvidíte ilu-
strácie vytvorené členmi Aso-
ciácie ilustrátorov ASiL, ako aj 
kresličov z Nórska. Každý z nich 

do Trenčína prinesie svoju uni-
kátnu postavičku so skrytým 
príbehom. Čaká na vás hľadanie 
a  interakcia s kresbami. Na prí-
prave výstavy sa zúčastní aj me-
dzinárodne známa dvojica gra-
fických dizajnérov a  kresličov 
bratia Gundersonovci, ktorí 
sa v rámci festivalu budú veno-
vať aj workshopu vizuálnej tvor-
by. Okrem nich navštívi Trenčín 
aj skupina mladých ľudí z kniž-
nice Stormen v  meste Bodø, 
aby sa spolu s  mladými ľuďmi 
z  nášho mesta venovali tvor-
be na  workshope kreslenia, fo-
tografie, kreatívneho písania či 
zdieľali skúsenosti vývoja hier 
alebo participácie na  organizá-
cii kultúrnych podujatí.
	 Zaujímavý program, ktorý 
predstaví príbehy cez zážitok pre 
deti i  dospelých, pripravila Ve-
rejná knižnica Michala Rešet-
ku v Trenčíne jednak vo svojich 
priestoroch a  tiež na  viacerých 
miestach po meste. Od stretnutia 

s Katarínou Nádaskou cez kniž-
ničné tripy, jeden dokonca s ho-
kejovými legendami a  prozai-
kom Silvestrom Lavríkom, cez 
ďalšie besedy a tolkšou až po roz-
právky pre neposlušné deti a ich 
starostlivých rodičov a tiež bese-
du a workshop o tom, ako sa ro-
dí audiokniha s Martou Sládeč-
kovou, Barborou Kardošovou 
a Soňou Borušovičovou.
	 Ako príbehy spracúvajú fil-
mári, si mladí Trenčania budú 
môcť pozrieť vďaka prehliad-
ke kvalitných filmov pre de-
ti a  mládež CINEDU, ktorá sa 
po  prvýkrát presunie z  Nové-
ho Mesta nad Váhom aj do Kul-
túrno-kreatívneho centra 
Hviezda v  Trenčíne na  posled-
né dva dni festivalu. Počas 
oboch dní bude celodenne prí-
stupný priestor MediaLab s digi-
tálnymi hrami.
Presný program nájdete na strán-
kach zapojených inštitúcií.� E. M.
� FOTO: PETRA MIKULÁŠOVÁ
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Dni architektúry prinesú 
bohatý program
Výstavy, komentované prehliadky, workshopy a pred-
nášky na tému mestského plánovania po druhej svetovej 
vojne v Trenčíne a v Novej Dubnici – to sú Dni architektúry 
Trenčín 2024. Vyberte si zo zaujímavého programu od 26. 
septembra do 5. októbra 2024.

Dni architektúry Trenčín 2024 sú 
súčasťou projektu Európske hlav-
né mesto kultúry. Zapájame sa ni-
mi do 14. ročníka medzinárodné-
ho festivalu DEN ARCHITEKTURY 
s  podtitulom „Proces proměny“. 
Festival pripravuje spolok KRUH 
(CZ) v spolupráci s mnohými čes-
kými a slovenskými iniciatívami.
	 Tím Trenčín 2026 a občianske 

združenia Projekt Hlava 5 a  ar-
chiTN spolu pripravili výstavu 
venovanú radikálnej prestavbe 
historického jadra mesta Tren-
čín. Premeny Hviezdoslavovej 
ulice a  sprievodné aktivity k  to-
mu môžete zažiť v  Posádkovom 
klube (ODA). Martin Jurikovič (ar-
chiTN) vás napríklad v nedeľu 29. 
9. zoberie na komentovanú pre-
hliadku, ktorá priblíži nepopu-
lárne miesta v Trenčíne.
	 Galéria Miloša Alexandra Ba-
zovského v  Trenčíne pripravila 
výstavu o  urbanizme a  archi-
tektúre Novej Dubnice. Mala 
fungovať ako modelové ideál-
ne mesto s  množstvom výtvar-
ných prvkov a  zelene. Milovní-
kov a  milovníčky architektúry 

naživo po Novej Dubnici preve-
die 28. 9. kurátorka Alexandra 
Mutala. Ak by ste to nestihli na-
živo, videoprehliadku s komen-
tárom môžete zažiť aj v  utorok 
1. októbra v trenčianskej galé-
rii. V  tento deň sa uskutoční aj 

doobedňajší workshop Novo-
dubnické mozaiky pod vede-
ním Lucie M. Tóthovej.
Viac o programe nájdete 
na www.denarchitektury.cz.
� LÍVIA GAŽOVÁ, TRENČÍN 2026
� FOTO: ARCHÍV OZ ARCHITN

Ako robiť podujatia zodpovedne 
k životnému prostrediu?
Konkrétne tipy pre organizátorov kultúrnych poduja-
tí prináša dokument, ktorý pripravil tím Trenčín 2026 
v spolupráci s Inštitútom cirkulárnej ekonomiky (IN-
CIEN). Manuál zelenej kultúrnej produkcie predstavia 11. 
septembra 2024 v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda.

Ako Európske hlavné mesto kul-
túry sme sa zaviazali nielen pri-
nášať kultúru, ktorá poukazu-
je na  prírodné dedičstvo, ale aj 
organizovať kultúrne podujatia 
s  ohľadom na  prírodu. Pomoc 
ponúka Manuál zelenej kul-
túrnej produkcie. Prostredníc-
tvom neho otvárame diskusiu 
o  tom, ako realizovať kultúrne 
podujatia udržateľnejším spô-
sobom. Manuál môže byť pre 
organizátorov a  organizátorky 
kultúrnych podujatí v  našom 
regióne inšpiráciou i nástrojom.

	� OBSAH MANUÁLU

Dokument je navrhnutý tak, aby 
vás previedol všetkými fázami 
kultúrnej produkcie – od prípra-
vy cez realizáciu až po  ukonče-
nie projektu. Venuje sa hlavným 
oblastiam kultúrnej produk-
cie, ako sú technická produkcia, 

odpadové hospodárstvo, cate-
ring, ubytovanie, výber lokácie, 
transport, výzdoba, komuniká-
cia a výroba umeleckých diel.
	 V  každej časti sú všeobec-
né odporúčania aj konkrétne 
tipy prispôsobené pre Trenčín 
a  trenčiansky región. Manuál 
zároveň prináša príklady orga-
nizácií, ktoré už realizujú svoje 
podujatia udržateľným spôso-
bom a môžu slúžiť ako inšpirá-
cia pre ostatných.
	 Manuál kultúrnej zelenej 
produkcie predstavia odborníč-
ky z INCIEN, Ivana Maleš a Ve-
ronika Hagovská 11. 9. 2024 
vo Hviezde od 17.00 do 19.00 h 
na stretnutí kultúrnej komunity 
trenčianskeho regiónu. Vstup je 
voľný, ale kapacita obmedzená. 
Prosím, registrujte sa na  www.
trencin2026.eu/stretnutia. Sr-
dečne vás pozývame.
� PATRIK KUBIZNA, TRENČÍN 2026

VZNIKÁ MANUÁL VEREJNÝCH PRIESTOROV
Pozývame vás na prezentáciu rozpracovaného dokumentu 
v sobotu 28. septembra 2024 v Posádkovom klube (ODA).

Premýšľali ste nad tým, pre-
čo niekde chýbajú lavičky, ako 
vyzerajú koše alebo prečo je 
na  jednom chodníku dlažba 
a  o  kúsok ďalej zas asfalt? Ma-
nuál verejných priestorov je 
koncepčný dokument, ktorý 
mestu pomôže pri plánovaní 
úprav verejného priestoru tak, 
aby lepšie zohľadňovali potre-
by ľudí.
	 Manuál určí, ako by mali vy-
zerať a  kde by sa mali umiest-
ňovať prvky ako cyklostojany, 
smetné koše alebo osvetlenie 
v jednotlivých typoch verej-
ných priestorov (na  uliciach, 
námestiach, v parkoch, zastáv-
kach MHD). Stanoví tiež vzhľad 
druhov povrchov, aby pôsobili 
ulice mesta čistejším a  jednot-
ným dojmom.

	� MÁ HO PRAHA 
I PREŠOV 

Trenčín sa po  dokončení do-
kumentu pripojí k množstvu 
miest, ktoré s manuálmi verej-
ných priestorov pracujú. Praha 
má tento koncepčný dokument 
vytvorený 10 rokov, od roku 2018 
používajú svoj manuál aj v Pre-
šove a už 5 rokov ho postupne 
vytvára a rozširuje Bratislava.
	 Prečo Trenčín nemohol pre-
vziať niektorý z existujúcich 
manuálov? Odpoveď je jedno-
duchá. Každé mesto má svoje 
špecifiká, je inak veľké, s čím 

súvisí aj miera podrobnos-
ti a obsah manuálu. Aj keď sú 
základné princípy spoločné, je 
prirodzené, že Trenčín potre-
buje reagovať na iný typ problé-
mov než Praha či Bratislava.

	� POZRITE SI MANUÁL 
POČAS TVORBY

V sobotu 28. 9. o 18.00 h vás 
pozývame do  Posádkového 
klubu (ODA) na  prezentáciu 
rozpracovaného Manuálu ve-
rejných priestorov. Využite 
príležitosť položiť otázky ale-
bo odovzdať spätnú väzbu ešte 
počas tvorby. Manuál pre Tren-
čín spracováva architektonic-
ký ateliér Between. Dokument 
predstaví architekt, urbanista, 
vysokoškolský pedagóg a spo-
luzakladateľ ateliéru Tomáš Ha-
náček. Tešíme sa na vás.
� MICHAL MAZÁNIK, TRENČÍN 2026
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Čítanie mien nezabudnutých susedov
Podujatie „Nezabudnutí susedia“ sa v Trenčíne uskutoční 
v pondelok 9. septembra 2024v Synagóge na Hviezdovej ulici.

Štvrtý ročník celoslovenské-
ho spomienkového podujatia 
pri príležitosti Dňa obetí ho-
lokaustu a  rasového násilia 
symbolicky spojí o  10.00 ho-
dine všetky zapojené mestá 
na  Slovensku. Rozozvučia sa 
sirény a  zvony, ktoré otvo-
ria pietnu slávnosť – spomien-
ku na  slovenských občanov, 

ktorí sa stali obeťami nenávist-
nej ideológie a zároveň aj na od-
vážnych záchrancov, ktorí pre-
konali strach či ľahostajnosť 
a pomáhali zachrániť ľudí pred 
holokaustom. Súčasťou podu-
jatia budú aj odkazy historika 
a  pamätníka Ivana Kamenca, 
kazateľa Cirkvi bratskej a  spi-
sovateľa Daniela Pastirčá-
ka, vedúceho Múzea holokaus-
tu v  Seredi Martina Korčoka 
a  predstaviteľov Medzinárod-
ného kresťanského veľvysla-
nectva v Jeruzaleme (ICEJ) Pet-
ra Šveca a Stanislava Trošku. 
Modlitbu za zosnulých predne-
sie rabín Michail B. Kapustin. 

� E. M., FOTO: Z. G.

SÁM NA JAVISKU PRIPRAVENÝ NA JUBILEUM
Od 9. do 13. 10. 2024 sa v Trenčíne na štyroch pódiách 
uskutoční 15 predstavení 30. ročníka medzinárodného 
festivalu divadla jedného herca Sám na Javisku.

Ponúkne široký výber insce-
nácií od  klasických činoher-
ných monodrám cez bábkové 
divadlo, pantomímu až po  ex-
perimentálne javiskové for-
my. Uvidíme napríklad Ridinu 
Ahmedovú a  jej predstavenie 
Sádlo, ktoré získalo v roku 2022 
nomináciu na  cenu Česká di-
vadelní DNA, o tom, ako si pre-
šliapať cestu k  vlastnému te-
lu, keď nenapĺňa očakávania 
druhých. Ďalej medzinárodne 
oceňovanú Kasandru gréckej 
herečky Despoiny Sarafeidou. 

Aj strhujúcu spoveď ženy o hľa-
daní spravodlivosti v  súdnom 
systéme alebo komornú hru 
talianskeho autora Alessandra 
Baricca o  legendárnom pianis-
tovi, ktorý z pohľadu sveta „tam 
vonku” neexistoval, a  predsa 
o  ňom a  jeho hudbe toľkí po-
čuli. Uvidíme aj mnoho ďal-
ších účinkujúcich a  medzi ni-
mi aj Vlada Kulíška, ktorý stál 
pri zrode tohto festivalu. Celý 
program aktuálneho ročníka 
nájdete na monodrama.sk.
� E. M. 

 � Trenčiansky veterán, kto-
rý v  septembri oslávi 72 rokov, 
bežec Miroslav Kováč sa 4. au-
gusta 2024 zúčastnil na  Maj-
strovstvách Slovenska v  behu 
do vrchu veteránov 2024. Z obce 
Ladce na  vrch Butkov si na  5,7 
kilometrovej trati s prevýšením 

355 metrov zmeralo svoje sily 
143 pretekárov zo Slovenska aj 
Česka. M. Kováč dobehol do cie-
ľa v  celkovom poradí na  50.
mieste s časom 34 minút a 57 se-
kúnd. V kategórii mužov nad 70 
rokov zvíťazil a získal titul Maj-
ster Slovenska v behu do vrchu.

 � BLAHOŽELÁME

Do práce na bicykli na úrovni našej samosprávy
V Átriu pod vežou sa 15. augusta 2024 konalo lokálne vy-
hodnotenie súťaže Do práce na bicykli 2024. 

Pod samosprávou Trenčín jazdi-
lo v júni počas 11. ročníka súťa-
že do práce inak ako autom 869 
účastníkov združených v  247 
tímoch.

	� JEDNOTLIVCI

Najviac kilometrov (1504,39 km) 
najazdil Richard Lukoťka, druhé 
miesto patrí za 1369,96 km Danie-
lovi Križkovi a  tretie s  počtom 
1238 km Mariánovi Machovi.
	 Najviac jázd na  bicykli (52) 
urobila Mária Beňová. Na dru-
hom mieste (48 jázd) skončili 
Richard Lukoťka a Pavol Kolí-
nek. Tretie miesto (46 jázd) patrí 
Robertovi Križanovi a  Jurajo-
vi Meravému.
	 Verejnú dopravu najviac 

využívala Janka Lucká, chôdzou 
prešla najviac (186,67 km) An-
drea Kužílková.

	� TÍMY

Až 4119,35 kilometrov na bicykli 
má za sebou tím na prvej priečke 
NI Velocipéd – Richard Lukoť-
ka, Tomáš Jakubček, Robert Kri-
žan a  Jozef Koyš. Druhé miesto 
patrí za 3270,26 odjazdených km 
tímu BUMB – Radovan Bugoš, 
Valter Bednárik, Viliam Mattoš a 
Rastislav Uherka. Na tretej prieč-
ke sa s 2609,68 km umiestnil Du-
racell team – Ivana Vašková, Ra-
doslav Fabian, Martina Stopková 
a Katarína Janigáčová.
	 Najviac jázd spomedzi tímov 
(164) urobili členovia tímu Pravá 

fantastická cykloštvorka – Pa-
li Guga, Janka Sabadková, Re-
nátka Špaleková a  Inka Kuľho-
vá z  Mestského úradu Trenčín. 
Na  druhom mieste v  tejto ka-
tegórii skončil tím Au-pairky – 
Mária Beňová, Mária Husárová, 
Renáta Srncová a Katarína Nem-
čeková zo Sociálnych služieb 
mesta Trenčín so 162 jazdami. 
Tretí najvyšší počet jázd (158) ab-
solvoval tím POCHABRLE – Ale-
na Pokšajová, Patricie Kepeňová, 
Viera Kumová a Renáta Lehotská 
z Okresného súdu Trenčín.

	� NAJÚSPEŠNEJŠÍ 
ZAMESTNÁVATELIA

Spolu 21 tímov vytvorilo 81 zamest-
nancov Adient Slovakia s. r. o. 
– urobili celkom 1375 jázd, pre-
šli 15351,6 km, čo ich zamestná-
vateľovi vynieslo prvú priečku. 

Na  druhom mieste s  16 tímami 
vytvorenými zo 64 jednotlivcov 
skončila spoločnosť Vaillant In-
dustrial Slovakia s. r. o. (1354 
jázd a  11912,55 km). O  tretie 
miesto sa postarali zamestnan-
ci Slovenských elektrární, a. s. 
– 20 tímov, 72 jednotlivcov, 1-tisíc 
jázd, 9055,79 km.
	 Ďakujeme všetkým zapojeným 
účastníkom. Ich zásluhou skončil 
Trenčín na druhom mieste.
� E. M., FOTO: Z. G.

OSLAVUJÚ 25-KU
Folklórny súbor Senior klub 
Družba Trenčín v  tomto roku 
prežíva 25. rok svojej existencie. 
Jeho stopa v  slovenskom folkló-
re je viditeľná najmä v podniete-
ní rozvoja seniorského scénické-
ho tanečno-speváckeho folklóru. 
Väčšina zakladajúcich členov 
súboru stále aktívne účinku-
je. Ako za  súbor informoval La-
dislav Tarbajovský, pripravili pri 
príležitosti 25. výročia vzniku 

zaujímavý folklórny program 
obohatený viacerými seniorský-
mi skupinami z rozličných regió-
nov Slovenska. Všetkých priaz-
nivcov pozývajú 14. 9. 2024 do  
KD v Trenčianskej Turnej.

Trenčan, folklórny súbor 
Gymnázia Ľ. Štúra Tren-
čín, oslavuje 75. výročie za-
loženia. Pri tejto príleži-
tosti pripravil slávnostný 
program 21. septembra 2024 

v  Posádkovom klube Trenčín 
o  18.00 hodine pre bývalých 
členov. Vstupenky – info: tel. 
č. +421 908  857  685, e-mail: 
fstrencan.vyrocie@gmail.com

TANCOVALI STE V TRENČANE?
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Oslávme spolu 700-ku
Neodmysliteľnou súčasťou každého mesta či dediny je 
kostolík. Tento rok si jeden z našich kostolov, Farský kos-
tol Narodenia Panny Márie (kostol pod hradom), pripo-
mína 700 rokov od jeho posvätenia. 

Je to už 700 rokov, čo Trenča-
nia prichádzajú na toto posvät-
né miesto, aby sa v krste rodili 
pre večný život, sýtili Kristom 
v Eucharistii, spájali svoje živo-
ty pred Božou tvárou vo svia-
tosti manželstva. Tu skladáme 
svoje ťažoby, tu prosíme o  od-
pustenie či požehnanie, tu spí-
name ruky k  nebeskej Matke 
s prosbou o materinskú ochra-
nu a orodovanie.
	 Pozývame vás, milí pria-
telia, spoločne osláviť toto vý-
znamné jubileum slávnostnou 

svätou omšou v  sobotu, 7. 9. 
2024 o 10.00 h vo Farskom kos-
tole Narodenia Panny Márie 
na  Mariánskom námestí. Hlav-
ným celebrantom bude Mons. 
Nicola Girasoli, apoštolský nun-
cius. Koncelebrovať budú kňazi 
pôsobiaci v  minulosti a  súčas-
nosti v  našej farnosti. Priamy 
prenos svätej omše bude mož-
né sledovať prostredníctvom 
STVR.
	 V  radostnej nálade bude-
me pokračovať aj v  nedeľu 8. 
9. 2024, kedy oslávime patro-
cínium farského kostola – Na-
rodenie Panny Márie. Slávnost-
nú hodovú svätú omšu o 10.00 
h bude celebrovať vladyka Pe-
ter Rusnák, bratislavský epar-
cha. Priamy prenos sprostred-
kuje Rádio Mária.
Celý program nájdete na strán-
ke trencin.fara.sk
Tešíme sa na stretnutie.
� ĽUBOMÍR HAVRAN, DEKAN

AKADÉMIA TRETIEHO VEKU V TRENČÍNE
Slávnostné otvorenie XXX-
VIII. ročníka Akadémie tre-
tieho veku (ATV) v  školskom 
roku 2024/2025 sa uskutoční 
v  utorok 10. septembra 2024 
o  13.30 h v  kongresovej sá-
le Úradu Trenčianskeho samo-
správneho kraja. Srdečne pozý-
vame všetkých seniorov, ktorí 
túžia po nových vedomostiach 

z  rôznych oblastí nášho živo-
ta a  tiež stráviť pár pekných 
chvíľ v  príjemnej spoločnosti. 
V  programe otvorenia bude aj 
predstavenie Programu XXX-
VIII. ročníka a Informačnej ro-
čenky XXXVIII. ročníka ATV, 
kultúrny program a  príhovory 
hostí. Tešíme sa na stretnutie.
� RADA AKADÉMIE TRETIEHO VEKU

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spolo-
čenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na rotopé-
de, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 
13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT 
od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, 
Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 
12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30.
Výstava: od 3. 9. Môj splnený farebný sen – obrazy Oľga Belovicová (po-
čas otváracích hodín DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí MsÚ 
Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných dňoch počas 
otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA KLUB TRENČÍN – MESTO
Stretávame sa v pondelok od 10.00 do 12.00 hod. v zasadacej 
miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie.

2. 9. Činnosť klubu – 2. polrok 2024 – Informácie o podujatiach, 
športe, turistike
9. 9. Ing. Darina Neverišová – Vitaj, jeseň
16. 9. MUDr. Jozef Jakuš – Vysoký krvný tlak nebolí
23. 9. Ing. Pavol Arpáš – Štatistický úrad – zameranie, história 
a súčasnosť
30. 9. Mgr. Zuzana Fišárková, Mgr. Karina Gamanová – Bezplatná 
dlhová poradňa

INÉ PODUJATIA:

5. 9. Zlín – Cesta za poznaním
9. – 15. 9. Regeneračno-ozdravný pobyt Nová Lesná
18. 9. Poznávací zájazd – Carnuntum
24. 9. SND Bratislava – L. Janáček: Příhody lišky Bystroušky
27. 9. Púť ZKS do Šaštína

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA VMČ
VMČ Stred 9. 9. 2024 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 25. 9. 2024 o 14.00 h vo veľkej zasadačke MsÚ

VMČ Juh 9. 9. 2024 o 17.30 h

VMČ Sever 5. 9. 2024 o 16.00 h v SOŠ, Pod Sokolice

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. V závislosti od ak-
tuálnej situácie sa môžu konať online. Preto je dobré sledovať týždeň 
pred rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk.

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 4. 9. 2024 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

10. 9. 2024 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 3. 9. 2024 o 14.30 h

Komisia športu 5. 9. 2024 o 16.00 h v SOŠ, 
Pod Sokolice

Komisia sociálnych vecí a verejného 
poriadku 4. 9. 2024 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 17. 9. 2024 o 13.00 h

Cyklokomisia 30. 9. 2024

Nový partner Karty pre seniorov
Od  septembra 2024 
môžu držitelia Kar-
ty pre seniorov vyu-
žiť zľavu 10 % aj v  Sa-
moobslužnej jedálni 
na  Námestí Svätej An-
ny 15 v  Trenčíne. Kon-
takt: 0918  580  141, 
www.jedalentrencin.sk
Celý zoznam part-
nerov Karty pre se-
niorov aj s  informá-
ciami o  benefitoch, 
ktoré držiteľom kar-
ty poskytujú, nájdete 
na www.trencin.sk.

mailto:dcsihot@trencin.sk
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
	� Mám otázku k rekon-

štrukcii Ulice gen. Goliana. 
Prečo nerobí stavebná fir-
ma v križovatkách na chodní-
koch plynulé nájazdy pre ko-
číky, vozičkárov? � IGOR
Dominik Gallo, útvar investícií: 
Všetky križovatky v  rámci re-
konštrukcie Ulice gen.  Goliana 
budú bezbariérové. Už dnes je 
možné vidieť aj osadenú dlažbu 
pre nevidiacich.

	� Kedy budú v Google ma-
pách zaznačené trasy MHD 
Trenčín? Určite by to bolo uži-
točné a vhodné pre EHMK 
2026.� PETRA
Vladimír Šimko, koordinátor 
dopravy, Transdev:
Príprava spustenia tejto služ-
by (MHD Trenčín v  službe Go-
ogle Transit) je prakticky vo 
finále. Hotové a  odskúšané dá-
ta sme odoslali na  kontrolu. 

Zverejnenie dát závisí od  rých-
losti schválenie spoločnos-
ťou Google. Náš odhad je, že by 
mohlo ísť o proces do približne 
polovice septembra 2024.

	� Neuvažovali ste o umiest-
není spomaľovačov v novej 
časti v Záblatí? Konkrétne 
pod privádzačom, ako sú no-
vé bytovky. Veľa áut a moto-
riek tu jazdí rýchlo a nedodr-
žiavajú odporúčanú rýchlosť. 
Je tu veľa mladých rodín 
s deťmi, ktoré by to ocenili.
� EMA H.
Hana Múdra, vedúca útvaru 
mobility:
Zrejme nejde o  ulicu Pod privá-
dzačom, ktorá je obytnou zónou 
s  najvyššou dovolenou rýchlos-
ťou 20 km/h. Vaša otázka sa prav-
depodobne týka Hanzlíkovskej 
ulice vedenej priamo pod diaľ-
ničným privádzačom. Ide o cestu 

III. triedy a jej vlastníkom je Tren-
čiansky samosprávny kraj (TSK).
	 My sme vypracovali projekt 
dopravného značenia, v ktorom 
sme navrhli zníženie rýchlos-
ti na 30 km/h spolu s osadením 
vankúšových spomaľovačov, 
pretože je to v trase liniek mest-
skej hromadnej dopravy. 
	 Projekt sme konzultovali 
s okresným dopravným inšpek-
torátom (ODI), ktorý ho schválil. 
Následne sme ho spolu so sta-
noviskom ODI zaslali na  Sprá-
vu ciest TSK a koncom júla sme 
dostali ich nesúhlasné stanovis-
ko, takže realizácia tejto zme-
ny, ktorá mala zaistiť zníženie 
rýchlosti prechádzajúcich vozi-
diel, a teda aj vyššiu bezpečnosť 
chodcov, nie je možná.

	� Chcem sa spýtať, kedy bu-
de opravená budova na Ulici 
gen. M. R. Štefánika alebo ke-
dy sa odstráni to hrdzavé le-
šenie popri nej?� ALENA B.
Mária Ďuďáková, vedúca Útva-
ru stavebného a  životného 
prostredia:
Na  uvedenú stavbu, resp. jej 
rekonštrukciu, bolo vydané 

územné rozhodnutie, na  sta-
vebnom úrade prebieha staveb-
né konanie. Lešenie na  budove 
zostane zrejme do  doby reali-
zácie stavby z  bezpečnostných 
dôvodov.

	� Jeden raz som dala do bio
nádoby suchú ozdobnú trá-
vu. Nebola nasekaná na ma-
lé časti, ale netrčala ani veľmi 
zo smetiaka a smetiak mi ne-
vyniesli. Ako je možné, že iný 
sused vyhadzuje odrezané 
konáre zo stromu. Trčia ešte 
dobrý meter zo smetnej nádo-
by a v pohode mu to vyvezú?
� OBČIANKA
Zuzana Čachová, útvar stavebný 
a životného prostredia:
Nevyvezenú nádobu treba na-
hlásiť na tel. č. 032/6504 418. Dô-
vodom určite nebolo to, že tráva 
nebola nasekaná. Možno posád-
ka omylom nádobu obišla. Do bi-
onádoby je možné uložiť biood-
pady v  rozmeroch, v  ktorých sa 
zmestí do nádoby. Bioodpady väč-
ších rozmerov je možné odniesť 
do zberných dvorov alebo do veľ-
koobjemového kontajnera počas 
jarného či jesenného upratovania. 

Názov periodickej tlače: INFO TRENČÍN. Vydavateľ: Mesto Trenčín, IČO: 00312037. Vychádza raz mesačne. Uzávierka čísla je vždy 15. v mesiaci. Ročník XXVI. Náklad 26 600 ks. Adresa vydavateľa: INFO, Mierové nám. 2, 
911 64 Trenčín. Tel.: 032/650 42 87, e-mail: info@trencin.sk, zodpovedný redaktor: Eva Mišovičová (E. M.), grafik: Radoslav Jánoš, Kristína Grúliková. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia a nehonoruje. Tlač: KASICO, a. s. 

Distribúcia: Petit Press, a. s. ISSN 1338-6832. Evidenčné číslo: EV 3517/09. Nepredajné, rozširované do schránok všetkých domácností v meste Trenčín. 

NESTAŇ SA PÁCHATEĽOM 15
Témou pätnástej časti 
preventívneho projektu 
Krajského riaditeľstva Poli-
cajného zboru SR v Trenčíne 
je KYBERŠIKANA.

Pojem kyberšikana nie je trest-
noprávne vymedzený. Ide 
o skutky, ktoré sa páchajú pro-
stredníctvom internetu a  so-
ciálnych sietí. Základné skut-
kové podstaty kyberšikany sú 
napríklad trestné činy ako ne-
bezpečné prenasledovanie 
a  nebezpečné elektronické ob-
ťažovanie. Do  tejto kategórie 
patria aj trestné činy vydiera-
nia, nátlaku, sexuálneho zne-
užívania, poškodzovania cu-
dzích práv, trestné činy detskej 
pornografie alebo aj extrémis-
tické trestné činy. Základným 
spoločným prvkom je využitie 
elektronickej komunikačnej 
služby.
	 Za prenasledovanie sa pova-
žuje konanie, ktoré v sebe skrý-
va opakované a  predovšetkým 
aktívne konania. Samotné pre-
nasledovanie nemusí skončiť 
reálnym negatívnym násled-
kom. Postačuje už iba to, že 
k takému následku môže dôjsť. 
Čiže osoba nemusí byť priamo 

napadnutá alebo poškodená. 
Stačí, ak sa obáva, že sa niečo 
môže stať, ak prenasledovanie 
bude pokračovať.
	 Kyberšikana je rozšírená 
najmä v komunite mladých ľu-
dí, ktorí sú na  jej prejavy mi-
moriadne citliví. Mladiství pá-
chatelia si často neuvedomujú 
následky svojej zábavy na soci-
álnych sieťach, ak sa zamerajú 
na  ponižovanie iného. Zábava 
však môže prerásť do  vážne-
ho konania, ktoré u obete spô-
sobí také zhoršenie života, že 
to môže viesť až k  fatálnym 
následkom.
� KR PZ SR

vo štvrtok 5. septembra 2024  
pri Pamätníku umučených na Brezine

Začiatok programu so slávnostným  
kladením vencov o 10.00 h

MESTO TRENČÍN,
VELITEĽ POSÁDKY TRENČÍN,
MO A OV ZVÄZU PROTIFAŠISTICKÝCH
BOJOVNÍKOV TRENČÍN 1

vás pozývajú na spomienkovú slávnosť pri príležitosti

80. VÝROČIA

Odchod autobusu od budovy Mestskej polície o 9.30 h

Dni otvorených dverí v CVČ
Centrum voľného času, Vý-
chodná 9, Trenčín vás pozýva 
na  DNI OTVORENÝCH DVE-
RÍ, počas ktorých získate in-
formácie o  aktuálnej ponuke 
záujmových útvarov v  škol-
skom roku 2024/2025. Stretni-
te sa s vedúcimi krúžkov, ktorí 

vám pri výbere radi poradia. 
Zároveň si môžete pozrieť 
priestory CVČ. Čakáme vás 2. 
– 13. septembra 2024 od 7.30 
do 17.00 hodiny.
Info: www.cvctn.edupage.org, 
cvctn@cvctn.sk, 0911 886 007, 
032/743 3502.

mailto:info@trencin.sk


 � DIVADLO
8. 9. | 17.30 | Divadelná Opatová 
2024
KS OPATOVÁ | Účinkuje Novobošácke diva-
dielko: Áno, šéfka.
17. 9. | 19.00 | Divadlo Astorka 
Korzo ‘90: Na koho to slovo 
padne
POSÁDKOVÝ KLUB | V predstavení si poda-
li ruky talent, kvalitný humor aj herecký 
kumšt. V hlavných úlohách sa predstavia 
Lukáš Latinák, Juraj Kemka, Marián Miez-
ga, Róbert Jakab a Vladimír Kobielsky. 
19. 9. | 19.00 | 3T – Tri Tvorivé 
Tvory
HVIEZDA | Divadelno-improvizačná sku-
pina troch hercov: Juraj „Šoko“ Tabaček, 
Lukáš „Pucho“ Púchovský a  Stanislav 
„Stanley“ Staško.
24. 9. | 19.00 | Shirley Valentine
POSÁDKOVÝ KLUB | Bravúrna komédia 
o  hľadaní vlastnej identity stratenej vo 
všednosti každodenného života v hlavnej 
úlohe so Simonou Stašovou.
26. 9. | 19.00 | Pavol Seriš – Takt
HVIEZDA | Klauniáda o etikete i o tom, či je 
vôbec ešte aktuálna.  

 � KONCERTY
1. 9. | 19.30 | Frida – Maľovať 
a milovať
AMFITEÁTER TRENČIANSKE TEPLICE | Život-
ný príbeh mexickej maliarky Fridy Kahlo.
6. 9. | 19.00 | Kazo – live 
akustický koncert
HASIČ PUB | Koncert akustického hudob-
níka, rodáka z Novej Dubnice. 
7. 9. | Priestor festival
MERINA V TRENČÍNE | Festival na netradič-
nom mieste, ktorý prinesie bohatý hu-
dobný program, diskusie, audiovizuálne 
umenie, workshopy a stretnutia.
8. 9. | 18.00 – 19.15 | Otvárací 
koncert sezóny KPVH – 
organový recitál
EVANJELICKÝ KOSTOL | Organový recitál 
Denisy Gibaľovej Kabáčovej.
12. 9. | 16.00 – 20.00 | 
Trenčianska tančiareň
REŠTAURÁCIA PERLA | Hrá Veselka Band. 
Rezervácie a bližšie info: 0902 091 441. 
13. 9. | 18.00 | Rekreácia pod 
Hviezdou
HVIEZDA | Hudba od lokal DJ‘s Riči T, Twist 
a Tiff v štýle hip hop/RnB/ soulfull DnB/
house. 
13. 9. | 19.00 | ŠMOX – live 
koncert
HASIČ PUB | Koncert legendárnej lokálnej 
undergroundovej kapely. 

14. 9. | 18.00 | SunSETS
HASIČ PUB | Príď si vychutnať hudbu v po-
daní DJ RH.
14. 9. | 20.30 | N.O.H.A. & Bulp
HVIEZDA | Oslavný koncert Roku Hviezdy 
s  česko-americkou kapelou N.O.H.A. Ve-
čer zakončíme v  klube elektronickou 
hudbou s tanečným tempom a melodic-
kými linkami s Dj setom od Bulpa.
15. 9. | 14.00 – 17.00 | Zlatovské 
heligónky
KD ZLATOVCE | Medzinárodné stretnutie 
harmonikárov a  heligónkárov. Progra-
mom sprevádza Jan Grabec.
20. 9. | 18.00 | Tematický večer
HASIČ PUB | Počas celého večera budú 
hrať najlepšie Rock hits.
20. 9. | 19.00 | 75. výročie FS 
Trenčan
POSÁDKOVÝ KLUB | Slávnostný program 
pozostávajúci z  tanečných, hudobných 
i  speváckych čísiel trenčianskeho re-
giónu. Pre bývalých členov FS Trenčan 
bude predstavenie 21. 9. 2024 v  Posád-
kovom klube Trenčín – viac info a predaj 
na www.fstrencan.sk.
21. 9. | 19.00 | DiveEtno – live 
koncert
HASIČ PUB | Tóny kalimby, djembe, baso-
vej gitary a bicích.
21. 9. | 20.00 | Olympic – Trilogy 
tour 2024
ŠPORTOVÁ HALA | Veľkolepá show plná 
dych vyrážajúcich efektov, projekcií 
a hlavne toho najlepšieho z albumov. 
25. 9. | 18.00 | Martin Chodúr – 
Pocta veľkým hlasom
POSÁDKOVÝ KLUB | Koncert populárneho 
českého speváka, víťaza jedného z roční-
kov súťaže Superstar.
26. 9. | 16.00 – 20.00 | 
Trenčianska tančiareň
SPOLOČENSKÁ SÁLA REŠTAURÁCIE PERLA | 
Hrá Hrabovská kapela. Rezervácie a bliž-
šie info tel: 0902 091 441.
27. 9. | 18.00 | SK/CZ Party
HASIČ PUB | To najlepšie z česko-sloven-
skej hudby od  70-tiek až po  súčasnosť 
nám príde zahrať DJ RH.
28. 9. | 19.00 | Janko Lehotský & 
Nanovo
PIANO CLUB | Trojčasťový koncert vás 
vtiahne do zlatej éry hitov Modusu, Mari-
ky Gombitovej či Mekyho Žbirku.

 � VÝSTAVY
do 1. 9. | Partizáni
MIEROVÉ NÁMESTIE | Šymon Kliman už 
niekoľko rokov vystavuje na  verejných 
priestranstvách nezvyčajné portréty voj-
nových hrdinov.

do 1. 9. | Suvenír
TRENČIANSKY HRAD | Výstava venovaná 
cestovaniu šľachty v novoveku. 
do 1. 9. | Výstava výberu diel Ora 
et Ars 2024 II.
MESTSKÁ VEŽA | Prezentácia výtvarných 
diel zo 17. ročníka Ora et Ars–Skalka 2024.
2. 9. – 31. 10. | Slovenské 
výtvarné umenie na poštových 
známkach
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub filate-
listov pri PK Trenčín.
2. 9. – 30. 9. | Zlaté ruky JDS TN
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub vojen-
ských veteránov v spolupráci s JDS.
3. 9. – 30. 9. | Adžana 
Modlitbová: NAIVA
KIC | Autorka Adžana Modlitbová vo svo-
jej tvorbe zachytáva krásu slovenskej 
krajiny a ľudí, fascináciu ľudovými motív-
mi, tradičnými slovenskými krojmi a  or-
namentmi. 
3. 9. – 31. 10. | Môj splnený 
farebný sen
DC SIHOŤ | Výstava obrazov. Autor: Oľga 
Belovicová.
4. – 29. 9. | Súhry 2024
MESTSKÁ VEŽA | Výstava študentov a pe-
dagógov odboru Reklamná tvorba ŠUP  
v Trenčíne. Vernisáž 4. 9. 2024 o 16.00 h.
do 7. 9. | 55 + 5 z 5
GMAB | Výstava predstavuje zbierkotvor-
nú činnosť galérie za prvých 5 rokov jej 
existencie (1968 – 1973). 
do 30. 9. | 80 SNP
TRENČIANSKY HRAD | Inštalácia v priesto-
roch strategickej vojenskej pozorovateľ-
ne vybudovanej počas 2. svetovej vojny, 
ktorá bude pri tejto príležitosti výnimoč-
ne sprístupnená návštevníkom hradu.
do 30. 9. | Výstava prác detí 
z CVČ
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: CVČ. 
do 15. 11. | Čaro objavovania 
– od hieroglyfov 
k Tutanchamónovi
TRENČIANSKY HRAD | Výstava vás obozná-
mi s počiatkami egyptológie. 
do 17. 11. | Barbora Celjská
TRENČIANSKY HRAD | Výstava vznikla pri 
príležitosti 600. výročia nadobudnutia 
Trenčianskeho hradu jednou z  najmoc-
nejších panovníčok stredoveku Barborou 
Celjskou. 

 � DETI
štvrtok | 16.00 – 20.00 | Korzo 
dance
KC AKTIVITY | Info: 0903 793 557.

6. – 8. 9. | Pri Trenčianskej 
bráne
MIEROVÉ NÁMESTIE | Tradičný jar-
mok vyberaných remeselníckych 
výrobkov, k  tomu dobré jedlo, čer-
stvý osviežujúci burčiak a  kvalitný 
program. Kompletný program nájdete 
v KAM na strane 4. 
7. 9. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Večný spánok pod Juhom

VSTUP NA  CINTORÍN POD JUHOM | Ná-
rast obyvateľstva na konci 19. storočia 
si vyžiadal vznik nového všeobecné-
ho cintorína, kde sa pochovávalo bez 
ohľadu na  sociálny pôvod a  vierovy-
znanie. Odpočívajú tu nielen pred-
stavitelia mesta, úradníci, právnici, 
župní lekári, stavitelia, maliari, ale 
aj radoví obyvatelia mesta. Osobit-
nú časť tvorí vojnový cintorín z prvej 
svetovej vojny. Kto navrhol súčasnú 
lokalitu pod Juhom ako miesto bu-
dúceho cintorína? V  akých jazykoch 
sú nápisy na  najstarších náhrobní-
koch? Viete, kde sa nachádzali pred-
chádzajúce cintoríny? Stretnutie je 
pred vstupom na cintorín pod Juhom 
od  Soblahovskej ulice. Vstupné: 2.50 
€ dospelí; 1.00 € deti. Predpredaj v KIC 
Trenčín. Sprevádza Zuzana Novodvor-
ská. Trvanie prechádzky je 1,5 h. Trasa 
prechádzky nie je bezbariérová. Pre-
chádzky mestom pre vás pripravuje 
Kultúrno-informačné centrum Tren-
čín.
9. 9. | 10.00 | Nezabudnutí 
susedia
SYNAGÓGA | Štvrtý ročník celosloven-
ského spomienkového podujatia pri 
príležitosti Dňa obetí holokaustu a ra-
sového násilia. O 10.00 hodine sa v za-
pojených mestách na Slovensku rozo-
zvučia sirény a  zvony, ktoré otvoria 
pietnu slávnosť. Súčasťou podujatia 
budú aj odkazy historika a pamätníka 
Ivana Kamenca, kazateľa Cirkvi brat-
skej a spisovateľa Daniela Pastirčáka, 
vedúceho Múzea holokaustu v  Sere-
di Martina Korčoka a  predstaviteľov 
Medzinárodného kresťanského veľ-
vyslanectva v Jeruzaleme (ICEJ) Petra 
Šveca a  Stanislava Trošku. Modlitbu 
za zosnulých prednesie rabín Michail 
Borisovič Kapustin.

 � NEDAJTE SI UJSŤ

september 2024
7. 9. | 19.00 | SIMA MAGUŠINOVÁ 

SIMA MAGUŠINOVÁ • Mierové námestie Trenčín

SOBOTA 7. 9. o 19.00 h

MESTSKÝ FESTIVAL  CITY FESTIVAL/МІСЬКИЙ ФЕСТИВАЛЬ

PRI TRENČIANSKEJBR ÁNE 202 4
6. – 8. september 2024

viac na visit.trencin.sk/ptb

http://www.fstrencan.sk
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utorok | 15.30 – 16.30 | 
Keramická dielňa
KC AKTIVITY | Keramika pre deti a mládež. 
Prihlasovanie: 0902 403 717.
streda | 15.30 – 17.30 | Keramické 
patlámo s Markétou
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 r.  0902 403 717.
pondelok, streda | 16.15 – 17.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Pre deti od 3 – 14 rokov. Info: 
0915 101 051, www.neonity.sk.
streda | 16.30 – 17.30 | FS 
Krajanka
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor pre 
deti od 3 rokov. Info: 0902 660 901.
streda | 17.00 – 18.00 | piatok | 
16.00 – 18.00 | Skauting na Juhu
KC AKTIVITY | Nábor nových detí. Info 
a prihlasovanie: 0902 568 401.
pondelok, utorok, štvrtok | 
Tanečná škola Aura dance
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 rokov 
do 18 rokov. Info : 0908 731 125.
pondelok, utorok, štvrtok | 16.30 
– 18.00 | Karate klub Ekonóm
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 20 
rokov. Info: 0911 603 068.
15. 9. | 16.00 | Detský divadelný 
klub: Tri šikovné rypáky
KLUB LÚČ | Predstavene divadla Trieska. 
Veková kategória 5+.
2. 9. – 27. 6. | Tancujúce tigríky – 
detská tanečná škola
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Pre najmenšie deti 
vo veku 1,5 – 6 rokov. Prihlasovanie: 
www.tancujucetigriky.sk.
8. 9. | 14.00 – 16.00 | Detské 
dielničky
HASIČ PUB | Tvorivé aktivitky pre deti. 
13. 9. | 18.30 – 22.30 | Baterkové 
nočné prehliadky
TRENČIANSKY HRAD | Nočná prehliadka, 
počas ktorej budete so sprievodcom od-
haľovať tajomstvá hradu.
14. 9. | CYKLO DIVOčiny
PUMPTRACK V PARKU POD JUHOM |  III. kolo 
detských cyklopretekov. Potrebná regis-
trácia do 11. 9.  na www.divozdruzenie.sk.  
štvrtok  | 17.00 – 19.00 | Neboj sa 
remesla pre deti
KD ZLATOVCE | Tvorivé dielne pre 
deti od  10 – 15 rokov. Prihlasovanie: 
www.nebojsaremesla.sk/deti2024
19. 9. | 9.30 – 11.30 | Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov.
22. 9. | 14.00 | Detské dielničky
HASIČ PUB | Tvorivé aktivitky pre deti.
utorok | 16.30 – 17.30 | Happy 
Kiddo – rozvoj osobnosti detí
ŠTÚDIO NEW YOU | Otvárame nový krúžok 
od 24. 9. Zamerajme pozornosť detí správ-
nym smerom. Používame princípy vedy 
o  spokojnosti. Kontakt: 0905  393  872, 
mail: bea@newyou.sk.

 � SENIORI
pondelok | 18.00 – 20.00 | 
Hudobné pondelky v Perle
REŠTAURÁCIA PERLA | Na  heligonku hrá 
a  spieva Jan Grabec. Rezervácie miest 
tel: 0902 091 441.
streda | 8.00 – 9.30 | Babi, pošli 
mi to mejlom
VKMR – JASELSKÁ | Kontakt: 032/ 770 83 14.

utorok | 18.00 – 19.00 | Cvičenie 
pre seniorov
KC AKTIVITY | Cvičenie pre seniorov. Info: 
0911 137 692. 
pondelok | 15.00 – 18.00 | Klub 
dôchodcov – JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubové stretnutie seniorov.
Info: 0948 198 591. 
utorok | 15.45 – 17.45 | Spevokol 
JDS
KC AKTIVITY | Info: 0905 141 587. 
10. 9. | 13.30 | Slávnostné 
otvorenie XXXVIII. ročníka 
Akadémie tretieho veku
TSK | Program: Báseň. Privítanie, pred-
stavenie hostí. Slávnostné otvorenie XXX-
VIII. ročníka ATV, príhovor – RNDr.  Janka 
Gugová, predsedníčka Rady ATV. Pred-
stavenie Programu XXXVIII. ročníka a In-
formačnej ročenky XXXVII. ročníka ATV 
– PhDr.  Soňa Bučková, členka Rady ATV. 
Príhovory hostí. Kultúrny program. Záver.
14. 9. | 16.30 | Po rokoch...
KD TRENČIANSKA TURNÁ | Folklórny 
program pri príležitosti 25. výročia zalo-
ženia FS Seniorklub Družba Trenčín. 
24. 9. | 9.00 – 11.30 | Ateliér pre 
seniorov
GMAB | Rôzne témy a techniky prepojené 
s vystavenými dielami.
29. 9. | 7.00 | Regionálne 
stretnutie filatelistov
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub filate-
listov pri PK Trenčín.

 � PREDNÁŠKY
3. 9. | 17.30 | Komentovaná 
prehliadka výstavy 55 + 5 z 5
GMAB | Prehliadka výstavy „55 + 5 z  5“ 
s jej kurátorkou Luciou Moškovou.
14. 9. | 9.00 – 11.00 | Spánková 
hygiena
NEW YOU ŠTÚDIO | Príď a  objav tajom-
stvá pokojného spánku. Prihlásenie: 
0905 393 872, mail: bea@newyou.sk.
24. 9. | 16.30 – 18.00 | Človek ako 
kvantový generátor
VKMR – HASIČSKÁ | Prednáška Dalibora 
Stacha – českého režiséra, spisovate-
ľa, maliara, scenáristu a  fotografa, ktorý 
prežil dve klinické smrti. 
24. 9. | 18.00 | Prieniky s Andym 
Abelom a Natáliou Kaščákovou
HVIEZDA | Stretnutie s trenčianskym gra-
fickým dizajnérom Andym Abelom a psy-
chiatričkou Natáliou Kaščákovou.
25. 9. | 18.00 | Knižná Galaxia – 
Marek Hudec: Spúšť
HVIEZDA | Prezentácia reportážnej knihy.
26. 9. | 17.00 – 18.00 | Jemen – 
skrytá perla Orientu a púštne 
dobrodružstvo
VKMR – HASIČSKÁ | Beseda s  trenčian-
skym cestovateľom, špecialistom na Blíz-
ky východ Martinom Ďurikovičom. 
5. 10. | 10.00 – 18.00 | 
TEDxTrenčín 2024: Hranice
HVIEZDA | Podujatie svetového formátu, 
na  ktorom rečníci prinesú účastníkom 
zaujímavé témy z rôznych oblastí. 

 � KURZY
štvrtok | 17.30 – 19.00 | 
Bezplatný kurz meditácie
HVIEZDA | Info na kulisek@psg.sk. 

streda | 14.15 – 19.00 | Angličtina 
pre deti
KC AKTIVITY | Pre žiakov od 6 do 18 rokov. 
Info a prihlasovanie: 0908 677 103.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | Kurz 
točenia na kruhu
KC AKTIVITY | Kurz pre tých, ktorí majú 
skúsenosti s výrobou keramiky. Prihlaso-
vanie: 0902 403 717. Začiatok 12. 9. 
streda | 18.00 – 20.00 | Kurz 
keramiky
KC AKTIVITY | Určené pre dospelých 
a  mládež od  14 rokov. Prihlasovanie: 
0902 403 717. Začíname 11. 9.
utorok | 17.00 – 20.00 | 
Keramický klub pre pokročilých
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0902 403 717. 
štvrtok | 19.15 – 20.15 | 
Meditujeme 
ŠTÚDIO NEW YOU | Bea Liptáková, MBA, 
mentorka pre spokojnosť ťa povedie 
do sveta relaxu pri meditácii lásky s pou-
žitím mantier hojnosti a naplnenosti. Pri-
hlásenie: 0905 393 872, bea@newyou.sk.
utorok | 19.15 – 20.15 | Chi Kung 
– 8 brokátov pre zdravie, krásu 
a dlhovekosť
ŠTÚDIO NEW YOU | Otvárame nový kurz 
od 17. 9. Úžasná zostava na obnovu život-
nej energie. Prihlásenie: 0905  393  872, 
mail: bea@newyou.sk.
24. 9. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 

 � ŠPORT
pondelok | 15.30 | Joga krok 
po kroku
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Základné jogové pozí-
cie. Prihlásenie: 0908 455 859.
pondelok | 17.00 – 18.15 | Flow 
joga v štúdiu Váš Guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia jogy založená 
na princípe vinyasa flow. Prihlásenie a info: 
https://www.prihlasovadlo.sk/Default
pondelok | 18.15 – 19.15 | SM 
System
KC AKTIVITY |Prihlasovanie: 0905 705 431.
pondelok, streda | 17.45 | Zumba 
s Peťou
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk. 
pondelok, streda | 19.30 – 20.30 | 
piatok | 19.00 – 20.00 | Cvičenie 
pre ženy s Vladom
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0903 793 557.
pondelok, streda | 18.00 – 19.00 | 
Jumping interval
LIONFITNESS | Info na ivkafitaktivity.sk 
alebo 0917 483 921.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45 
| Strong s Peťou
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela. Info: 0903 949 966.
utorok | 18.00 – 19.15 | Chi 
Kung – prax pre zdravie, krásu 
a dlhovekosť
NEW YOU ŠTÚDIO | Objav vnútorný po-
koj v  každom nádychu, čistotu v  mys-
li a  stabilitu v  pohybe. Prihlásenie: 
0905 393 872, mail: bea@newyou.sk.
utorok | 17.30 | štvrtok | 18.00 | 
Pilates
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 705 431.

1. 9. | 8.00 – 22.00 | BK AS 
Trenčín Memoriál Jána 
Cellera

ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal.
7. 9. | 11.00 | HK AS Trenčín – 
Zlatná na Ostrove
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
7. 9. | 13.00 | HK AS Trenčín –  
Michalovce
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
7. 9. | 15.00 | HK AS Trenčín –  
Michalovce
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie do-
rastenky.
7. 9. | 9.00 – 18.00 | 
BASKETBAL 3x3
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, turnaj –  
tréningová hala.
8. 9. | 9.00 | ŠA 
Trenčín – Močenok
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
8. 9. | 13.30 – 16.00 | ŠA 
Trenčín 6 zápasov
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, prípravka.
8. 9. | 9.00 – 18.00 | 
BASKETBAL 3x3
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, turnaj –  
tréningová hala.
14. 9. | 13.00 | HK AS Trenčín – 
Dunajská Streda „B“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
14. 9. | 15.00 | HK AS Trenčín – 
Dunajská Streda
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
14. 9. | 17.00 | HK AS Trenčín – 
Dunajská Streda
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie do-
rastenky.
15. 9. | 9.00 | 
ŠA Trenčín – Piešťany
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
25. 9. | 17.00 | BK AS 
Trenčín – Ružomberok
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, extraliga 
ženy.
28. 9. | 17.00 | BK AS Trenčín – 
Ivanka pri Dunaji
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, extraliga 
ženy.
29. 9. | 9.00 | ŠA 
Trenčín – Partizánske
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.

 � ZÁPASY

http://www.neonity.sk
http://www.tancujucetigriky.sk
http://www.divozdruzenie.sk
http://www.nebojsaremesla.sk/deti2024
mailto:bea@newyou.sk
mailto:bea@newyou.sk
mailto:kulisek@psg.sk
mailto:bea@newyou.sk
mailto:bea@newyou.sk
https://www.prihlasovadlo.sk/Default
http://zumba-trencin.sk
mailto:bea@newyou.sk
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utorok | 18.45 | štvrtok | 19.00 | 
Bodywork
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905468 638. 
štvrtok | 18.00 – 20.00 | Capoeira
KC AKTIVITY | Brazílske bojové umenie.  
Prihlasovanie: 0903 860 349. 
streda | 18.15 – 19.30 | štvrtok 
| 18.00 – 19.15 | Joga v dennom 
živote
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0903 271 444.
streda | 17.45 – 19.15 | Joga 
s Jožkom
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 649 815.
štvrtok | 14.00 – 15.00 | Joga 
(nielen) pre seniorov
DC SIHOŤ | Veľmi jemná joga. Prihlasova-
nie: 0908 455 859.
sobota | 8.00 – 9.00 | Ranná 
joga v štúdiu Váš guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia je zameraná 
na harmonizáciu tela, ducha i mysle. Info 
a prihlasovanie: 0908 455 859.
1. – 30. 9. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Každý pondelok: 16.30-
17.45 v  Sokolovni Trenčín, každú stredu: 
18.00 – 19.15 v  KD Zlatovce. Prihlásenie: 
0910 196 456.
1. 9. | Trenčín Florbal Days
MŠPORT ARÉNA OSTROV | Mládežnícky flor-
balový turnaj v kategórii U13, U15, U17.
7. – 8. 9. | 3x3 Basketball Tour 
Trenčín
3X3 IHRISKO PRI STAROM ŽEL. MOSTE | Pred-
stavia sa deti v kategóriách U12 Mix, U18 
a aj muži.

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne a  párové tance. 
Prihlásenie: 0910 196 456. 
piatok | 15.15 – 16.15 | Terapia 
tancom
KC AKTIVITY | Tanec pre deti a  mládež 
s autizmom. Info:  0918 126 382. 

 � FESTIVALY
20. 9. – 22. 9. | Festival príbehov
Na nultom ročníku festivalu ožijú viaceré 
inštitúcie v našom meste a ponúknu vám 
možnosť byť pri tom, ako vznikajú príbe-
hy. Pozrite sa na autorov v procese tvore-
nia a nahliadnite do ich tvorby. 
Festival realizujeme vďaka projektu KUL-
TÚRA SPÁJA – TREBØ VIAC KULTÚRY fi-
nancovaného z Grantov EHP a Nórska a 
jeho súčasťou sú aj tieto podujatia:
19. 9. – 26. 10. | Príbehy 
na stenách: Ilustrácie ožívajú
GMAB | Interaktívna výstava, ktorá vznik-
ne v spolupráci s desiatimi slovenskými 
ilustrátormi a nórským umeleckým duom 
Gundersons.
20. 9. | 17.00 – 18.30 | 
Trenčiansky kat a bosorky 
odsúdené v Trenčíne
VKMR – HASIČSKÁ | Prednáška etnologič-
ky Kataríny Nádaskej o tajuplných príbe-
hoch z dejín Trenčína. 
20. 9. | 19.00 | Striptíz 
nepoučiteľnej krásy
SYNAGÓGA | Otváracie podujatie Festiva-
lu príbehov a projektu. Predstavíme jeho 
ciele ako aj partnerské organizácie z Nór-
ska a Slovenska.

21. 9. | 15.00 – 16.00 | Rozprávky 
pre neposlušné deti a ich 
starostlivých rodičov
KLUB LÚČ | Inscenované čítanie vybra-
ných rozprávok z knihy Dušana Taragela 
s kresbami od Jozefa Gertliho Danglára. 
21. 9. | 17.00 – 18.00 | Povedz mi, 
čo čítaš a ja ti poviem, kto si...
KLUB LÚČ | Tolkšou Zuzany Mišákovej 
s osobnosťou, ktorá má s literatúrou spo-
ločného viac, ako by sa mohlo zdať.
22. 9. | 15.00 – 16.00 | Marta 
Sládečková, Barbora Kardošová: 
Ako sa rodí audiokniha...?
VKMR – HASIČSKÁ | Beseda pre deti i do-
spelých s herečkou Martou Sládečkovou 
a  spisovateľkou, scenáristkou, autorkou 
kníh pre deti Barborou Kardošovou. Po
dujatie je spojené s workshopom o kre-
ovaní príbehov a tvorbe audiokníh. Hosť: 
Soňa Borušovicová. 
23. – 24. 9. | CINEDU Festival 
filmov pre deti a mládež
HVIEZDA | Ako príbehy spracúvajú filmá-
ri, si mladí Trenčania budú môcť pozrieť 
vďaka prehliadke kvalitných filmov pre 
deti a mládež, aj filmu Lars je LOL z Nór-
ska.

 � INÉ...
5. 9. | 10.00 | Židovské kultúrne 
dedičstvo
SYNAGÓGA | Konferencia. Účasť treba na-
hlásiť na: kehilatrencin@gmail.com.
7. 9. | 14.00 | Spolufest
ZÁBLATIE – FUTBALOVÉ IHRISKO | Charitatív-
na akcia s  bohatým programom. Zabaví 
vás Peter Bažík, Huncúti a ďalší. 
14. 9. | 14.00 – 18.00 | Remeslá 
nás spájajú
ČEREŠŇOVÝ SAD | Podujatie s  pestrým 
programom pre deti aj dospelých veno-
vané tradičným remeslám. V  rovnakom 
čase bude v  južnom opevnení Trenčian-
skeho hradu prebiehať podujatie Tradície 
nás spájajú, kde svoju tradičnú výrobu 
piva predstavia 4 lokálne pivovary. 
14. 9. | 16.00 | Meč Matúša Čáka
TRENČIANSKY HRAD | Tradičné stretnutie 
najsilnejších mužov na hrade. 
14. 9. | 19.00 | Krojované hody 
Opatová
KS OPATOVÁ | Zábava s DH Opatovanka.
17. 9. | 18.00 | Kvíz Ďalej
HVIEZDA | Moderovaná kvízová show.
18. 9. | 9.00 – 12.30 | Kam 
na vysokú + JobSpoT
ŠPORTOVÁ HALA M-ŠPORT NA  OSTROVE | 
Výstava poskytuje možnosti získať in-
formácie nielen o  slovenských a  čes-
kých vysokých školách, ale aj o  študij-
ných programoch a podmienkach štúdia 
v  zahraničí. JobSpoT – veľtrh práce pre 
stredoškolákov. Predstavenie zamestná-
vateľov a  ich pracovných ponúk, stáží 
a brigád končiacim stredoškolákom. 
19. 9. | 15.00 | Spoločenské 
posedenie KVV
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub vojen-
ských veteránov pri PK Trenčín.
21. 9. | Be-lenka
MŠPORT ARÉNA OSTROV | Be-lenka, bazár 
barefootovej obuvi.
28. 9. | 15.00 | Šípkový turnaj
HASIČ PUB | 1. amatérsky šípkový turnaj.
29. 9. | 10.00 | Sunday Morning 
Party
HASIČ PUB | DJ zahrá cool sety.

 � EHMK 2026
11. 9. | 17.00 – 19.00 | Manuál 
zelenej kultúrnej produkcie
HVIEZDA | Európske hlavné mesto kultú-
ry Trenčín 2026 v spolupráci s Inštitútom 
cirkulárnej ekonomiky predstavia manu-
ál určený pre kultúrnych organizátorov 
a  organizátorky. Dokument prináša od-
porúčania aj tipy, ako realizovať kultúrne 
podujatia udržateľnejším spôsobom.
26. 9. – 5. 10. | Dni architektúry
14. ročník medzinárodného festivalu s té-
mou „Proces premeny“. Program poduja-
tí, ktoré sú súčasťou festivalu: 

26. 9. – 5. 10. | Výstava Nová 
Dubnica alias Vorošilovo
GMAB | Nová Dubnica mala v  čase svoj-
ho vzniku fungovať ako modelové ideálne 
mesto s  množstvom výtvarných prvkov 
a zelene. Vernisáž: 26. 9. o 17.00.
27. 9. – 4. 10. | Výstava Premeny 
Hviezdoslavovej ulice
POSÁDKOVÝ KLUB | Na dobových plánoch, 
fotografiách a za pomoci 3D modelov pri-
blíži premeny, ktorými prešla Hviezdo-
slavova ulica od  70. rokov až do  svojej 
dnešnej podoby. Vernisáž 27. 9. o 18.00.

28. 9. | 17.00 | Monika Bočková
POSÁDKOVÝ KLUB | Odborná prezentácia 
teoretičky architektúry 2. polovice 20. st. 
28. 9. | 17.30 | Prezentácia ateliér 
Between, ODA
POSÁDKOVÝ KLUB | Prezentácia prebieha-
júcej revitalizácie Hviezdoslavovej ulice. 
28. 9. | 18.00 | Manuál verejných 
priestorov mesta Trenčín
POSÁDKOVÝ KLUB | Prezentácia rozpraco-
vaného nového koncepčného dokumen-
tu. Cieľom je pomôcť pri tvorbe krajších 
a príjemnejších verejných priestorov.
29. 9. | 15.00 | Premeny – 
očakávania verzus realita
PRIOR | Komentovaná prehliadka priblíži 
stavby a miesta, ktorých premena nena-
plnila očakávania. Trvanie: 1,5 hod. Kapa-
cita – 20 osôb (prihlásenie cez formulár). 
1. 10. | 9.30 | Novodubnické 
mozaiky
GMAB | Workshop pre dospelých inšpiro-
vaný mozaikami v Novej Dubnici.
1. 10. | 17.00 | Nová Dubnica 
v Trenčíne
GMAB | Prehliadka mestom Nová Dubni-
ca pre Trenčanov prostredníctvom pre-
mietania videosprievodcu s komentárom 
kurátoriek. 
4. 10. | 18.00 | Workshop výroby 
upcyklovaných zápisníkov
POSÁDKOVÝ KLUB | Výroba upcyklovaných 
zápisníkov z materiálov, ktoré boli použi-
té na  výstave Premeny Hviezdoslavovej 
ulice. Kapacita – 10 osôb (prihlásenie cez 
formulár). 

KONTAKTY
ARÉNA OSTROV Ostrov 363, www.arenaostrov.sk, 0903 770 136
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604, lion.fitnesscentrum@
gmail.com

FOR MAAT GALÉRIA – areál 
bývalej Meriny Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

HOTEL ELIZABETH Gen. M. R. Štefánika 2, www.hotelelizabeth.sk, 032/650 
61 11

HASIČ PUB Hasičská ulica, 0903 390 113, zahassmad@gmail.com
KC AKTIVITY Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, www.kcaktivity.com
KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306
KIC Kultúrno-informačné 
centrum Mierové nám. 9, www.visit.trencin.sk, 032/650 47 09

KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk
KKC HVIEZDA – Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk www.
hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505, www.
kreativotn.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186
MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA Mládežnícka 1, office@1fbctrencin.sk, 0910 500 000
PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk
POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk
REŠTAURÁCIA & PUB PERLA 
TRENČÍN Legionárska 49, perla.trencin@gmail.com

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01, sokoltrencin@gmail.com

SYNAGÓGA TRENČÍN Hviezdová 1, www.synagogatrencin.sk, 032/7440 769, 
0903 708 813

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk
Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111, www.tsk.sk 

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, www.vkmr.sk

mailto:kehilatrencin@gmail.com
http://www.arenaostrov.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk
mailto:lion.fitnesscentrum@gmail.com
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